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Úvodné slovo

Milí čitatelia,

čas neúprosne beží, a tak aj toto jubilejné desiate vydanie nášho časopisu (september 
2012) uzrelo svetlo dňa. Som rád, že s novým vydaním sa zväčšil aj náklad, keďže sme 
dostali nových odberateľov, tak v Srbsku, ako na Slovensku a v Rakúsku.
Dúfam, že sa nám podarilo Vás, vážených čitateľov, cez vydania tohto časopisu povzbudiť, 
inšpirovať a motivovať k bližšiemu spoločenstvu s Pánom Ježišom a k životu, ktorý 
prinesie slávu Jeho menu, ako aj svetlo a nádej ľuďom žijúcim vôkol Vás.
Povzbudiť, inšpirovať a motivovať veriacich považujeme za naše poslanie a misiu, a 

teda dúfam, že Vás i toto nové číslo povzbudí, inšpiruje a motivuje k láske voči Bohu a blížnym.
Každá Vaša sugescia, návrh, komentár, ocenenie alebo kritika sú vítané a môžete ich zaslať na adresu 
redakcie. Takisto, ak máte príspevok, ktorý považujete za vhodný uverejnenia v niektorom z budúcich 
čísel časopisu, buďte slobodní nám ho zaslať.
Nech dobrý Boh požehná Vaše čítanie, a nech by slová z nasledovných článkov roznietili oheň lásky vo 
Vašich srdciach.

Redaktor, Vladimir Červenji 

A my sme poznali a uverili lásku, 
                         ktorú má Boh v nás. 
      Boh je láska, 
                   a ten, kto zostáva v láske, 
zostáva v Bohu, 
             a 
Boh v ňom. 
                                            1.Jánova 4:16
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Je určitá túžba v ľuďoch po dokonalých veciach. Hľadajú, 
skúmajú, vytvárajú veci a snažia sa ich zdokonaliť. Keď ich 
urobia a otestujú, ukáže sa však, že niečo chýba a potrebný 
je ďalší proces zdokonaľovania. Je to z toho dôvodu, že je 
to iba dielo človeka, ktoré nie je dokonalé.  Často menia 
systém, spôsob konania určitých inštitúcií, chcú sa na 
nejaký spôsob zdokonaliť vo svojom pokolení, ale sme 
svedkovia, že nie je možné zdokonaliť sa bez Toho, ktorý 
je dokonalý a ktorého dielo je dokonalé. Je to náš Boh. Iba 
Boh robí všetko dokonale, lebo je dokonalý. Dakedy Boh 
hovoril svojmu národu cez Mojžiša: „Dokonalý budeš iba 
s Hospodinom svojim Bohom.“ (Pozri 5. Mojžišova 18:13) 
Z toho poznáme, že nieto dokonalé veci na zemi, okrem 
tých, ktoré utvoril Boh. Niet ani dokonalého človeka, okrem 
toho, ktorého Boh zdokonalí. Sám Boh hovoril Abrahámovi: 
„Choď predomnou a buď dokonalý.“ (1.Mojžišova 17:1) 
Abrahám veril Bohu, miloval Boha, a preto chodil dokonalý 
pred Bohom. Boh chce aj nás zdokonaliť a otázka znie, ako 
nás Boh zdokonaľuje?

Pán Ježiš povedal: Aj vy buďte dokonalí, ako váš Otec, 
ktorý je v nebesiach, je dokonalý. Hovoril im to vtedy, keď 
rozprával o milovaní blížneho a ukázal, že je potrebné 
milovať aj nepriateľov, dobrorečiť tým, čo preklínajú, 
dobre robiť nenávidiacim a modliť sa za tých, čo utiskujú 
a prenasledujú. Chcel im poukázať na niečo, čo ich urobí 
dokonalými pred Bohom. Čo to je? Je to pôsobenie Božej 
lásky v nás.

Táto láska je väčších rozmerov ako tá ľudská. Je to láska, 
ktorá nedáva podmienky pre milovanie. Touto láskou sme 
my milovaní a je to láska, ktorá zdokonaľuje človeka. Je to 
láska Božia; je to Boh.  Ak chceme byť dokonalí, dokážeme 
to iba v láske Božej, čiže iba v Bohu, lebo Boh je láska a ten, 
kto zostáva v láske, zostáva v Bohu. (Pozri 1. Jánova 4:16)

Keď by sme milovali iba tých, ktorí nás milujú, nebudeme 
dokonalí, lebo to dokážu aj iní. Môžeme zdraviť iba svojich, 
ale nič zvláštne nerobíme, lebo to robia aj iní. Môžeme 
dobre robiť tým, čo nám dobre robia, ale nie sme dokonalí, 
ani sa Bohu nezaľúbime, lebo to robia aj hriešnici. Ak 
požičiame iba tomu, od ktorého čakáme, že nám tiež požičia, 
nepreukážeme lásku, lebo to robia aj hriešnici. Je to iba 
druh lásky, ktorá je obmedzená. Taká láska začne milovať 
iba vtedy, keď je milovaná, a tiež prestáva milovať, keď cíti, 

že prestáva byť milovaná. Táto láska nie je dokonalá. Je to 
iba druh ľudskej lásky. Ak by sme vyrástli iba do výšky tejto 
lásky, ešte nie sme dokonalí, lebo tento druh lásky existuje aj 
medzi ostatkom sveta. Ak sa chceme zdokonaliť, dokážeme 
to iba v láske Božej. Aká je to láska? To je láska, ktorá má 
moc zastaviť nepriateľstvá, napĺňa potreby a nedostatky 
iných, má moc prikryť prestúpenia, všetkým robí rovnako, 
spája nás v jedno, čiže v zväzok dokonalosti. Pôsobí v nás 
srdečnú sústrasť voči iným, dobrotivosť, pokoru, krotkosť, 
zhovievavosť a pomáha nám znášať jeden druhého a 
odpúštať si navzájom.

Pavel apoštol ukazuje, že je to odev dokonalosti, do 
ktorého sa má kresťan zaodiať. (Pozri Kološanom 3:14) Je 
to Božia láska, ktorú sme okúsili a zjavila sa nám tak, že On 
sám prišiel na svet, aby sme žili skrze Neho.

Dôkaz dokonalosti Božej lásky je v tom, že nemilovali sme 
my Boha, ale On prv miloval nás, a poslal svojho syna ako 
zmierenie za naše hriechy. Táto láska nás predišla predtým, 
než sme ju poznali a vlastnili. (1. Jánova 4:9-10)

Taká láska nehľadí na zásluhy, nedáva podmienky, nerobí 
rozdiel, nehľadá svojho vlastného. To je dokonalá láska 
Božia. Je to vlastne Boh. Boh dokonalým spôsobom predišiel 
človeka svojou láskou a chce sa so svojou láskou zjaviť v 
nás a urobiť nás dokonalými, pripravenými pre každý 
dobrý skutok. Pán Ježiš sa modlil, aby láska Božia bola v 
nás, aby sme boli dokonalí a jedno. Z toho vidíme, že iba 
láska Božia je dokonalá a je mocným pojivom dokonalosti. 
Drží tých, ktorí sú ňou premožení, spolu v jedno. Také 
spojenie je dokonalé a nikto ho nedokáže rozdvojiť. Písmo 
hovorí: „Láska je silná ako smrť. Kto nás teraz môže odlúčiť 
od lásky Božej?“ Či môže niekto rozdvojiť tých, ktorí sú 
ňou naplnení? Pavel píše: „Som presvedčený, že ani smrť, 
ani život, ani anjeli, ani vrchnosti, ani moci, ani prítomné, 
ani budúce veci, ani vysokosť, ani hlbokosť, ani ktorékoľvek 
iné stvorenie nemôže nás odlúčiť od lásky Božej, ktorá je 
v Kristu Ježišovi našom Pánovi.“ (Rimanom 8:38-39) Ňou 
sme mocne priťahovaní, ňou sme mocne premožení, a v nej, 
v tej Božej láske, sme zdokonalení.

Oblečme sa do lásky a buďme dokonalí. 
Som dokonalý iba v láske Božej.

  Pastor Zlatko Marušník

Dokonalý
iba

v  láske
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Apoštol Pavel v liste do Korintu 
zapísal v 13. kapitole slová, ktoré sú 
pomenované ako Vyvýšenie lásky. 
Možno, že to nie je text o vyvyšovaní 
lásky, ale vlastne iba súhrn všetkých 
vlastností, ktoré má láska. Medzi 
ostatným, čo je láska a aká  je, 
nachádzame vo vyššie uvedenom 
texte, že láska všetko znáša. Ak by sme 
pozerali z hľadiska technika, mohli by 
zme povedať, že sú rôzne druhy kovov, 
ktoré môžu zniesť veľký nátlak sily, ale 
v určitej chvíli by prišlo k porušeniu, 
alebo prielomu. A tak rad-radom 
môžeme skúmať, že všetko na tejto 
zemi, hoci by aj bolo silné, predsa má 
určitú mieru, ponad ktorú by nemohlo 
obstáť, ale by došlo k prielomu. 

Či je možné, že jestvuje niečo, čo 
vládze všetko zniesť? 

Mnohokrát som rozmýšľal, že sú 
priateľstvá, vzťahy, ktoré nemôžu 
byť pretrhnuté, iba príčinou smrti. 
No, po čase som zistil, že to nie je 
pravda. Možno by sme mohli vynájsť 
množstvo vecí, za ktoré by sme si boli 
istí, že môžu všetko zniesť, ale predsa 
po čase by sme zistili, že predsa 
neznesú všetko.

Popri tom, že verím slovám apoštola 
Pavla, ktorý zapísal, že láska môže 
všetko zniesť, a ako silný podklad je 
Ježiš.  Ježiš, Boh zjavený v tele.  Božie 
vtelenie sa možno stalo aj preto, 
aby dokázal, že láska môže všetko 
zniesť.  O Ježišovom utrpení a o Jeho 
vytrvalosti v službe spasenia človeka a 
vyslobodenia z hriechu, ako obetného 
Baránka, ktorý bol zabitý, aby Jeho 
nevinná krv mohla odpustiť hriech, 
je najsilnejšie svedectvo lásky, ktoré 
svedčí o tom, že láska môže všetko 
zniesť.

Kým je lásky, je porozumenie, 

ústupky a odpustenie. Odpustenie, 
ktoré sa stráca medzi ľuďmi, a tak 
veľmi je potrebné. Zdá sa, že v týchto 
posledných časoch človek akoby 
stratil pocit, že je milovaný a preto 
ani nevie milovať. Aj keď snaživo 
presviedča samého seba, že miluje a 
tiež je milovaný, často je to iba túžba 
po niečom, čo nemá a chcel by mať. 
A práve tuná človek dokazuje svoju 
slabosť a bezmocnosť. Iba pretože 
nemá lásku. 

Mnohí spisovatelia opisujú lásku, 
mnohí maliari maľujú o láske, mnohí 
speváci spievajú o láske. Všetci sa 
snažia sprítomniť lásku vo svojej 
tvorbe a v životoch ľudí. A spoločný 
zaujem je dostať sa do lásky.  Je 
zbytočné hovoriť, že iba Ježiš bol a 
je symbol dokonalej lásky, ale nie 
je nazvyš napísať, že rozdiel medzi 
Ježišom a ostatkom ľudstva bol ten, 
že Ježišov záujem nebol konzumovať 
lásku iných, ale priniesť lásku ľuďom. 
Nie je veľkou vecou prijímať lásku, 
aj keď človek často nie je ani toho 
schopný. Dokázať dať lásku je zázrak. 
Ježiš dokázal zázrak tým, že dal lásku 
sebeckému človekovi a ešte stále má 
záujem o nás ľudí, aj keď sme často 
bez záujmu o tú lásku. 

V Biblii nachádzame, že aj Boh, 
ktorý je Všemohúci, predsa 

nemohol zniesť hriech, neprávosť, 
nemravnosť a veci tomu podobné. 

Nebola to slabosť Všemohúcého 
Boha. Boli to vlastne skutky 

ľudstva, ktoré vyplývali z toho, že 
človek stratil lásku. Ako následok 

človekovho spôsobu života bez 
lásky, spôsobené sú hriešne veci, 
ktoré Boh nemohol a ešte stále 

nemôže zniesť. 
Ježiš rozprával svojím učeníkom, 

že príde čas, keď po Jeho odchode 

budú prenasledovaní. Budú zabíjaní 
a to od ľudí, ktorí sa budú domnievať, 
že tým robia Bohu službu. (Ján 16) 
A potom im hovorí o tom, že príde 
deň, keď bude vyliaty Duch Svätý, čo 
nie je nič iné ako láska.  A v 12. verši 
hovorí „Ešte by som vám mal mnoho 
čo povedať, ale teraz nemôžete zniesť.“ 
Akoby chcel povedať, že sú veci, ktoré 
nemôžete zniesť, ak nemáte v sebe 
dokonalú lásku. Lebo láska Božia je 
vyliata v našich srdciach skrze Svätého 
Ducha, ktorý nám je daný. (Rim. 5:5)

Pavel apoštol tiež Korinťanom píše, 
že bol čas, keď ich musel kŕmiť ľahkým 
pokrmom, resp. hovoriť im iba určité 
slová, pretože nemohli všetko zniesť. 
Žiaľ, apoštol končí svoju vetu názorom, 
že ešte stále nemôžu a to preto, lebo sú 
telesní a nemajú lásku.  

Ak považujeme seba za sluhov 
Božích, popri tom, že potrebujeme 
vyspieť v poznávaní slova Božieho a 
sprevádzaní ho vo svojom vlastnom 
živote, je tiež jedna požiadavka, 
ktorú apoštol Pavel napísal mladému 
Timoteovi, a to tá, že musí byť schopný  
zniesť i zlé. (2 Tim. 2:24)  Byť schopný 
zniesť i zlé môžeš iba vtedy, keď máš 
dokonalú lásku Božiu. 

Nesnaž sa znášať veci v tvojom 
duchovnom živote, ak nemáš lásku. 
Pretože ak ťa to premôže, vyvolá to 
v tebe iba horkosť a odvedie ťa ešte 

ďalej od Božej vôle pre teba. 
Bez lásky vždy zlyháme a nevládzeme 

čeliť problémom, ktoré prichádzajú do 
nášho života. Nech sú naše bremená, 
ktoré nesieme, 
založené na láske a 
to nám dá istotu, že 
znesieme všetko. 

Božia láska predsa 
všetko znesie. 

          V. Širka  

Láska
všetko znáša

m



5

Keby som hovoril ľudskými jazykmi, ba aj anjelskými, a 
lásku by som nemal, bol by som iba ako cvendžiaci kov a 
zuniaci bubon  (1.Kor.13:1).

Pred časom som mal príležitosť pozerať nejakého človeka 
v televíznej relácii, ktorý ovláda 26 svetových jazykov. 
Zaujímavý človek to bol. Dokázal odpovedať na otázky 
rôznymi jazykmi. 

Tiež by som si prial hovoriť toľkými jazykmi. Páčilo sa mi 
to. Keď odíde do Francúzska, môže normálne komunikovať. 
Keď odíde do Izraela, môže normálne komunikovať. 
Keď odíde do Číny, môže normálne komunikovať. Je to 
zaujímavé, že? 26 jazykov!

Chcel by som ovládať tie jazyky, ale neovládam. 
A predsa je spôsob, ako komunikovať a vychádzať s 

ľuďmi, a pritom nepotrebujeme jazykový komunikačný 
prostriedok. Je to láska. 

Láska vie vysvetliť každý nezmysel, vie odpovedať na 
každú otázku, vie nájsť to, čo je stratené. A keby som ovládal 
aj všetky jazyky zeme a lásku by som nemal…

Pavel zdôrazňuje, že: „...ba aj anjelskými” keby som vedel 
hovoriť…

Iba ako príklad, predstavme si, že Pavel tu hovorí o tom, že 
keby som hovoril cudzími jazykmi, ako to Duch Svätý dáva. 
Je to veľká vec. Je to niečo, čo Boh dal svojim deťom. A hoci 
aj to, keď mám a lásku k ľuďom nemám,  kým rozprávam 
všetky jazyky sveta a modlím sa v cudzích jazykoch, zniem 
ako cvendžiaci kov. 

Ako znie cvendžiaci kov? Irituje. Vyvoláva nervozitu. 
Je ťažké ho počúvať. Nemá žiadnu melódiu. Vzbudzuje 
znechutenie. 

Pavel nám hovorí, že môžeme ovládať všetky jazyky sveta, 
ba môžeme byť aj duchovní, avšak, ak nemilujeme ľudí, iba 
iritujeme, vzbudzujeme znechutenie, je ťažké nás počúvať  
a naše slová vyvolávajú nervozitu.  

Pavel apoštol pokračuje ďalej, keď hovorí: „A keby som 
mal aj dar prorokovať a poznal by som všetky tajomstvá” 
(1.Kor.13:2).

Proroctvo je duchovný dar od Boha. Proroci sú ľudia od 
Boha daní, aby prorokovali na zdokonaľovanie cirkvi. Prial 
by som si mať dar prorokovania. Predstavme si, že by nám 
Boh odhalil, čo je v srdci človeka, s ktorým sa rozprávame. 
Prorok môže nazrieť do budúcnosti. Chcel by som to 
mať. Poznávať všetky tajomstvá? Keď niekto nedokáže 
vyriešiť záhadnú vec, a ty to dokážeš, ako keď by to bolo 
niečo prirodzené. Urobilo by ťa to veľkým. Ak by som však  
prorokoval, a lásku nemal ,„som ničím” a keby som aj všetky 

tajomstvá poznal ,„som ničím”. Môžeš byť prorokom, ak 
máš lásku;  ak ju nemáš, si odsudený byť jednoducho ničím.  

S láskou môžeš byť všetko, a bez nej môžeš byť nič.
„Mal každú vedomosť…”
Keď som bol na Biblickej škole, naše vedomosti boli vždy 

známkované. Prednášajúci chceli vidieť koľko vieme. Nikdy 
neznámkovali koľko milujeme, koľko pomáhame, ale koľko 
vieme. Áno, vážili si našu snahu a našu obetavosť, ale keď 
išlo o známky, vždy známkovali do akej miery ovládame 
látku, ktorú nám prednášali. 

Vedomosť sa známkuje a je mnoho ľudí, ktorí majú dobré 
známky z vedomosti, ale láska je tá, ktorá dá odpoveď  aj 
tam, kde vedomosť zlyhá. 

Hovorí Pavel, že „keby som mal vieru”. 
Viera je silná zbraň. Ježiš učil, že keby sme mali vieru ako 

horčičné zrno ,mohli by sme vrchy prenášať. 
Žijem vo Vojvodine, ktorá sa z väčšej miery nachádza na 

rovine. Avšak sú aj niektoré hory, ako sú  Vršacký breh alebo 
Frušká Hora. Takto som si to predstavoval: Stojím pred 
Fruškou Horou a rozkazujem jej, aby sa zdvihla a presadila 
do južného Banátu. A zrazu nastáva veľký rachot, dvíha sa 
Frušká Hora a umiestňuje sa niekde v Južnom Banáte. 

Čo by si ľudia o mne mysleli? Veľký človek. Čo by médiá o 
mne hlásali? Neskutočné, čo ten človek dokáže urobiť. Bol 
by som na obálke všetkých novín. 

A Pavel hovorí, že človek môže aj vrchy prenášať, ale ak 
nemá lásku k ľuďom – všetko, čo robí, je nič. 

„Keby som rozdal všetok majetok” (1.Kor.13:3).
Nepoznám niekoho, kto by rozdal všetok svoj majetok, ale 

poznám ľudí, ktorí su naozaj ochotní darcovia. 
Keby som zobral svoje auto a daroval ho susedovi, a keby 

som svoje polia prepísal na niekoho zo zboru, a keby som 
svoj dom  dal chudobnému žobrákovi…

Čo by ľudia o mne povedali? Istotne by nezostali ľahostajní 
a vyvolalo by to reakciu v ich mysliach. 

Čo by médiá o mne písali a hlásali? Človek, ktorý daroval 
všetko.

Svet by o mne počul. A Pavel hovorí, že ak by motív toho 
všetkého nebola láska – dostalo by sa to do  mnohých uší, 
ale nedotklo by sa srdca. Pavel hovorí, že by z toho nebol 
žiadny zisk.  

Ovládaš viacero svetových jazykov?
Hovoríš i cudzími jazykmi?
Prorokuješ?
Poznáš tajomstvá?
Máš bohaté vedomosti?
Dávaš zo svojho majetku?
Nemáš lásku?
Nič nie si.

  
   Dan Tomášik

m

Láska je viac…
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Ako k láske?

Keď som sa pred tridsiatimi tromi rokmi narodil, 
rodičia mi dali meno Krešimir. Na základnej škole som 
presviedčal iných, že Boh nie je. Hovoril by som im, 
že Rusi a Američania pomocou rakiet pátrali po Bohu 
vo vesmíre, ale Ho nenašli. Bol som iba dieťa, ktoré sa 
nevedelo vysporiadať s tým, že Boh stvoril človeka, a 
tak som veril, že človek pochádza z opice.

Veci sa začali meniť, keď som mal šestnásť rokov. 
Zaujímal som sa o filozofiu a psychológiu, a teda som 
začal hlbšie premýšľať o človekovi a jeho zámere. 
Aká je podstata človeka? Kto som ja? Existuje Boh? 
Existuje niečo vyššie, čo ja nepoznám? Kde je Boh? Je 
reálny? To boli nastolené otázky, na ktoré som nemal 
odpovede. V tej dobe som si uvedomoval, že duchovný 
svet a duchovné zákony sú, ale som nenahliadol hlbšie.

Časom som nadväzoval ľúbostné vzťahy, ktoré ma 
vyčerpávali a ničili, a to kvôli citovým zraneniam.  
Nasledoval ten pravý a najvážnejší vzťah. Spoznal 
som „ženu svojho života“. Bolo fantasticky! Ako v 
rozprávke! To je to – myslel som si. Boli sme pred 
zásnubami, keď ma opustila. Zlomilo ma to. Zničilo. 
Všetko, čo som chcel, všetko, čo som budoval, všetko, 
čomu som veril jednoducho zmizlo. Zrútil sa mi svet. 
Môj vesmír zmizol. Absolútne všetko. Bol som rozbitý, 
roztrúsený ako piesok.  Ťažko som sa mieril s tým, 
že ju niet, že odišla. Niekedy som tak plakal, že môj 
vankúš bol celkom mokrý. Plakal som kdekoľvek – v 
práci, v autobuse, v bare. Nedokázal som ovládať svoje 
city. Pohybovali sa od hroznej paranoje a strachu z 
toho, čo život prinesie, zlosti a hnevu, až po lásku. Pre 

Nie čas lieči všetky rany, 
ale láska

Tak veľa o láske my, ľudia, vieme, no 
predsa tak málo skutočnej, opravdivej 
lásky sa nám dostáva v súčasnom svete.

Vieme, že sme dokonalí iba v láske, 
vieme o tom aká silná je láska, dokonca 
i o tom, že bez lásky sme ničím... vieme. 
No, ako k láske? Kde a ako ju nájdeme? 
Považujem tieto otázky za podstatné 
a preto si dovoľujem skrátka na ne 
odpovedať.

Predovšetkým, Boh je láska. On je 
láska v tom pravom zmysle slova. On 
je zdrojom opravdivej Agapé lásky,  
tá z Neho vyplýva. No, nieže Boh 
lásku má, On je láska. Súčasťou Jeho 
podstaty, prirodzenosti je láska. A 
o tomto nielenže nám Boh povedal, 
ale mnohokrát a mnohými spôsobmi 
dokázal, a predovšetkým tým, že kvôli 
nám obetoval svojho jednorodeného 
Syna, aby žiadny, kto v neho verí, 
nezahynul, ale aby mal večný život.

Takže, vlastniť opravdivú lásku v 
srdci nedokáže človek vlastnou snahou, 
úsilím, disciplínou, či vzdelávaním. Tá 
pramení z Boha, a jediný spôsob ako ju 
získať a zachovať si ju, je napojiť sa a 
zostať napojený na Boha - prameň lásky. 
Tá musí byť od Boha vyliata do našich 
sŕdc. Písmo hovorí, že láska Božia je 
vyliata do sŕdc veriacich skrze Svätého 

Ducha, ktorý nám je daný /Rimanom 
5,5/. Ak si už prijal/a krst Svätým 
Duchom, tak bezpochyby rozumieš o 
čom spisovateľ hovorí. Bola to explózia 
Božej lásky v nás, keď nás Svätý Duch 
naplnil. Vyliata Božia láska...

Ako udržujeme a prehlbujeme náš 
vzťah s Pánom, a ako sme znovu a znovu 
plnení Svätým Duchom /Efežanom 5,18-
19, Skutky Ap. 13,52/, tak prijímame 
tú lásku z prameňa a tá sa v nás mení 
na rieku živej vody, ktorá tečie k iným 
ľuďom. Tá láska z našich sŕdc skrze 
skutky lásky prinesie život, sviežosť, 
občerstvenie, potešenie, záchranu, 
uzdravenie a milosť do životov  ľudí 
vôkol nás.

Pán Ježiš zvolal: „Jestli niekto žízni, 
nech príde ku mne a pije! Kto verí vo 
mňa, jako hovorí písmo, rieky živej vody 
potečú z jeho nútra“ /Ján 7, 37-39/.

Chceš lásku? Napi sa z prameňa 
dokonalej lásky a dovoľ, nech tečie 
neprestajne z tvojho srdca.

Ak prestane tiecť z teba, prestane aj 
pribúdať. Ak dovolíš, aby tiekla, bude 
pribúdať vždy nová a svieža láska Božia 
z prameňa a tá premení tvoj život a 
životy iných ľudí na „Rajskú záhradu“. 

    
Vladimir Červenji

Jediný spôsob, ako 
získať mnoho lásky 

je rozdávať ju 
ďalej. 
Joyce Meyer

m

Svedectvo
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šialený strach som nedokázal zaspať. Čo bude zajtra? 
Aké bude zajtra? Bolo to hrozné. Fyzicky som cítil 
strach. Môj život zatienila úplná depresia. Všetko bolo 
prázdne a irelevantné. Bol som osamelý.

Citová bolesť  prerástla do fyzickej, a mal som 
pocit, že ma niekto  do srdca nožom bodá. Bol 
som v takom stave niekoľko mesiacov. Takmer 
som dostal výpoveď z práce, lebo som nevedel o 
sebe. Potuloval som sa. Stratený a vyčerpaný som 
zavolal k Bohu – Prečo sa mi toto stáva? Prečo ja? 
Prečo zase? 

Napriek zraneniu, odpustil som dievčaťu, a 
pokračoval som viniť  seba. Trápilo ma svedomie, že 
som neinvestoval viac do predošlého vzťahu. Nedával 
som celého seba – hovoril som. Keď by som sa 
spämatal nejakú situáciu, alebo svoju reakciu, zostal 
som v odsúdení a horkosti. Tie situácie ma ničili, 
pretože som cítil ešte väčšie znechutenie zo seba. 
Nenávidel som sám seba. Nemohol som si odpustiť. 
Bol som žiarlivý na ostatných ľudí. Závidel som im, 
pretože boli šťastní vo svojich vzťahoch. V tridsiatke 
som mal začať žiť „opravdivý vážny život“ a namiesto 
toho sa mi celý zrútil. Pochopil som, že v celkovom 
príbehu niečo nie je tak, ako má byť – že existuje 
nejaká „porucha“. Keďže sa mi aj predtým stávalo, že 
ma dievčatá opustili,  myslel som si, či nejde o nejakú 
kliatbu, alebo čarovanie. Myslel som o sebe, že som 
stroskotanec.

Aj keď som od svojich dvadsiatich rokov veľa pil, 
vedel som, že v alkohole nie je odpoveď. Vedel som, že 
je to obdobie, ktoré je medzníkom života, a tiež som 
vedel, že mi život musí, jednoducho musí ísť v novom 
smere. Najprv som začal od zovňajšku. Odchádzal 
som do posilňovne, začal som cvičiť. Rýchlo som 
zistil, že to nie je ten nový smer a že to nestačí, že 
potrebujem zmeniť svoje vnútro. Ale ako? Chcel 
som sa niekomu vyžalovať. Túžil som, aby ma niekto 
vypočul a odstránil tú horkosť. Chcel som odstrániť 
to bremeno. Raz, keď mi bolo veľmi ťažko, rozprával 
som sa s jedným kamarátom, s ktorým sme aj predtým 
preberali duchovné témy. Kamarát ma povzbudil, aby 
som sa začal rozprávať s Bohom, aby som Jemu všetko 
povedal. Áno, ale ako? Priniesol mi nejaké kresťanské 

knihy a knihy  ktoré mi pomôžu. V jednej som sa 
dočítal o moci vysloveného slova. Pochopil som, že 
musím zmeniť to, čo hovorím a to, čo myslím. Kniha 
obsahovala mnoho biblických veršov, biblických 
právd o Božej láske a moci. Povedal som – to je to! 
Chcem to! Moja príležitosť zažiť zmenu! Kamarát mi 
povedal, že ak sa obrátim k Ježišovi, spoznám lásku, 
požehnanie a milosť. Bolo mi jasné, že tento kamarát 
navštevuje nejakú inú cirkev. Bol kresťan.

Chcel som byť časťou tej cirkvi. Musel som to vidieť 
na vlastné oči. Jedného dňa som sa rozhodol, že 
pôjdem s ním na bohoslužby.  Akonáhle som vkročil 
do miestnosti, v ktorej sa usporiadali bohoslužby, 
vedel som, že viem, že viem, že viem... že je to miesto 
pre mňa. Že sem patrím.

Počas jednej kázne som počúval kazateľa ako káže o 
Ježišovi Kristovi. O Jeho láske a obete, ktorú podstúpil 
pre všetkých ľudí.  Kazateľ vyzval napred všetkých, 
ktorí chcú zmeniť svoj život, ktorí sa chcú zmieriť 
s Bohom a ktorí chcú spoznať Ježiša. To je to, moja 
príležitosť! Bolo také jednoduché povedať Ježišovi, 
že Ho túžim mať vo svojom živote. Bolo jednoduché 
pozvať Ho! Urobil som to. Modlitba bola jednoduchá 
a mocná.

Potom som začal študovať Bibliu, úprimne 
sa modliť svojimi slovami a bol som v Jeho 
prítomnosti. Po určitom čase som začal chodiť 
na Biblickú školu, na ktorej som veľa vecí prijal. 
Naučil som sa používať Božiu zbraň – meč: Božie 
slovo  a štít: vieru.

Odvtedy mám oveľa viac lásky voči ľuďom a voči sebe, 
a zvlášť voči deťom. Predtým som hovoril o nich, že 
sú malé potvory a zvedavci, a necítil som sa príjemne 
s nimi. Dnes v nich vidím predivné Božie stvorenia, 
novú generáciu, ktorú Boh povoláva. Pomáham s 
prácou v nedeľnej škole, kde vyučujem deti, nie o 
ruských a amerických raketach, ale o majestáte Pána 
Ježiša Krista, o predivných plánoch, ktoré má pre nich.  
Aj skôr som si bol vedomý duchovných skutočností, 
ale som nebol vedomý veľkosti obete Ježiša Krista 
a jej významu pre môj život. Boh odstránil z môjho 
srdca  strach pred budúcnosťou. Teraz sa teším 
na budúcnosť a všetkému, čo prinesie. Teraz som 
v zmluve s Bohom. Vzdialil odo mňa odsúdenie a 
horkosť. Odstránil žiarlivosť. Dal mi silu, aby som si 
dokázal odpustiť.  Naučil som sa, že nie čas lieči rany, 
ale láska. Netrpím pre niektoré situácie a príležitosti. 
Nežialim ani za dievčaťom, lebo aj ja som opustil 
starého Krešu. Boh mi uzdravil srdce.  Môj život má 
cieľ a víziu, a čo je ešte dôležitejšie – je ďaleko od 
baru. Boh ma vyslobodil z alkoholu a cigariet. Teraz 
som slobodný!

Naučil som sa, že Boh ma miluje a počuje. Naučil 
som sa, že je pre mňa vždy tu! Viem, že mi je všetko 
odpustené a že ma Ježiš miluje, že mení môj charakter. 
Teraz viem, čo Ježiš urobil pre mňa. Dal mi radosť a 
trpezlivosť. Teraz mám nový život! Konečne mám 
zmenu, po ktorej som túžil a akú som chcel.

Teraz mám vieru a viem, že je víťazstvo moje, a len 
moje v Kristovi Ježišovi! Sláva Ježišovi!

Autor: Krešo
m
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Jeden z najkrajších veršov v 
Biblii je zapísaný v evanjeliu 
podľa Jána 3:16...

Lebo tak Boh miloval svet, že 
svojho jednorodeného Syna 
dal, aby nikto, kto verí v Neho, 
nezahynul, ale mal večný život.

Keď by sme sa na chvíľu 
rozpamätali na všetko, čo sa 
udialo behom niekoľko tisíc 
rokov v dejinách ľudstva, 
povedali by sme, „Boh má právo 
byť nahnevaný a nemilovať 
ľudí na tomto svete. Veď ľudia 
vykonali toľko zlých vecí.“ Ale 
Biblia nám jasne hovorí, že Boh 
je obrátený svojou nekonečnou 
láskou k človekovi.

Buď si niekto, kto prijal Ježiša 
za svojho Pána a Spasiteľa, alebo 
ešte váhaš, chcem ti odovzdať 
posolstvo, ktoré mocne hýbe 
mojím srdcom. Nikdy, na celom 
svete, nenájdeš niekoho, kto 
by ťa tak radikálne miloval ako 
Boh. Pamätaj, Stvoriteľ neba i 
zeme, Vládca vesmíru, miluje 
TEBA.

Žalmista položil Bohu 
otázku: Čo je smrteľný človek, 
že pamätáš na neho a syn 
človeka, že ho navštevuješ?

Keď Boh stváral nebesia a zem, 
a všetko ostatné, stačilo povedať 
iba slovo. Avšak pre tvoje a moje 
spasenie Boh dal to najdrahšie, 
čo mal, svojho jednorodeného 
Syna. Tak dokázal svoju lásku k 
nám.

Už mnohokrát sme počuli, 
že máme milovať Boha, že sa 
máme zrieknuť svojich veci a 
máme byť ochotní aj zomrieť 
pre Neho, ak je to potrebné. 
To všetko pre teba urobil Ježiš 
pred 2000 rokmi. Tak veľmi ťa 
miloval, že odložil bokom svoje 
práva, prišiel na túto zem a 

obetoval svoj život pre TEBA.
Ľudia znázorňujú znamenie 

lásky v tvare srdca. Opravdivé 
znamenie lásky má však 
tvar kríža. Verím, že ak si 
uvedomíme a uveríme v tú 
lásku, ktorú má Boh k nám, 
prinesie to radikálnu zmenu 
do našich životov.

Nespoliehaj sa na svoju lásku k 
Bohu, ale na Jeho lásku k tebe. 
Keď Ježiš vstupoval do služby, 
bol pokrstený v Jordáne, a Písmo 
hovorí, že sa otvorilo nebo a 
Svätý Duch zostúpil v telesnej 
podobe. Hlas zaznel z neba a 
hovoril: Ty si ten môj milovaný 
syn, v tebe sa mi zaľúbilo. 
Neskôr, keď ho diabol pokúšal, 
hovoril mu: Ak si Syn Boží... 
Môžeme si všimnúť, že vynechal 
tam jedno prídavné meno – 
milovaný. Keď si uvedomíš, že 
si milovaný, diabol ťa nebude 
môcť tak ľahko pokúšať.

1. Ján. 4:10 hovorí: „V tomto 
je láska, nieže by sme my boli 
milovali Boha, ale že On miloval 
nás.“

Ďalej hovorí, že sme poznali a 
uverili v lásku, ktorú má Boh k 
nám.

V Novom zákone je paťkrát 
vsunutá veta „Učeník, ktorého 
miloval Ježiš“ a to namiesto 
mena jedného človeka.

Už od svojej mladosti poznám, 
že to bol Ján, jeden z dvanástich 
učeníkov Ježišových.

Vždy som bol názoru, že Ježiš 
miloval Jána viac ako ostatných 
učeníkov. Je však zaujímavé, že 
tá veta „Učeník, ktorého miloval 
Ježiš“ sa vyskytuje iba v Jánovom 
evanjeliu. To Ján vlastne písal o 
sebe.

Verím, že Ježiš miloval svojich 

učeníkov, Ján však tomu aj veril. 
V živote ti mnohé veci môžu byť 
motiváciou, ako strach, neistota, 
úspech a pod. Som presvedčený, 
že najväčšou motiváciou je 
láska.

Na druhej strane je tu aj Peter, 
ktorý si zakladal na svojej láske 
k Pánovi. Hovoril: „Pane, keď 
ťa všetci opustia, ja ťa nikdy 
neopustím... som hotový svoj 
život dať pre teba.“ Vieme, že 
v tú istú noc práve On zaprel 
Pána.

Keď sedeli pri večeri a keď 
Ježiš hovoril, že Ho jeden z nich 
zradí, dozvedáme sa, že jeden z 
Jeho učeníkov, ktorého miloval 
Ježiš, súc za stolom bol opretý 
na hrudi Ježišovej, teda tomu 
dal Šimon Peter náveštie, aby sa 
opýtal, kto by to bol, o kom to 
hovorí? A on privinúc sa k hrudi 
Ježišovej povedal mu: Pane, kto 
je to?  On dokázal počuť tlkot 
Ježišovho srdca, Peter bol však 
vzdialený.

Keď bol Ježiš ukrižovaný na 
kríži, bola tam Jeho matka 
a niektoré ženy, ktoré išli za 
Ježišom. Bol tam tiež ten učeník, 
ktorého miluje Pán.

Aj ty dnes môžeš prijať a uveriť 
v Ježiša. On ťa miluje. Kdekoľvek 
sa nachádzaš vo svojom vzťahu 
s Bohom, uvedomuj si Jeho lásku 
k tebe každý deň.  Keď odhalíš 
koľko ťa On miluje, nebudeš 
môcť žiť inak, 
iba Mu lásku 
opätovať.

Aj ty môžeš 
byť Učeník, 
ktorého miluje 
Ježiš.

      
           Ján Lacko

U č e n í k, 
ktorého miluje Pán

m
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Slovo „dlžoba“ nám je veľmi dobre známe. V čase 
pôsobenia apoštola Pavla toto slovo tiež nebolo 
neznáme. A teda, kýmkoľvek bude ľudských 
vzťahov, dlžoba bude prítomná. Pod vplyvom 
ekonomickej krízy dlžoba sa čoraz viac zvýrazňuje. 
Počul som jedného človeka, keď sa chválil koľko 
vynáša jeho dlžoba a robil si posmech zo svojich 
veriteľov, voči ktorým vykazoval peňažný záväzok. 
Keď sa ho v súdnej sieni opýtali, či má v pláne 
vrátiť dlh, odpovedal, „Samozrejme, už zajtra, ak 
budem môcť.“ Pravdaže, to zostalo iba pri slovách.
My, kresťania by sme mali mať vážnejší prístup k 
problému. Slovo nás varuje, aby sme sa nepoddali 
tomuto svetu, ale aby sme obnovovali svoje mysle, 
skúšajúc, čo je vôľa Božia, dobrá, ľúba a dokonalá. 
(Pozri Rimanom 12:2) Tiež vlastníme zasľúbenie, 
„Nenechám ťa cele iste, ani ťa neopustím“ (Židom 
13:5).
V liste Rimanom sú dobré rady pre kresťanský 
život.  V 13. kapitole je zaznamenaná jedna dlžoba 
– milovať sa navzájom.
Pavel, po stretnutí s Pánom, dostal zjavenie 

ohromnej dlžoby voči svojmu Pánovi, a to je 
nekonečná láska.
Skutočne, Pán svojim skutkom, obeťou a víťazstvom 
nás všetkých zadĺžil. Jánovo svedectvo o Ňom 
hovorí, „Miloval svojich, až do konca ich miloval“ 
(Ján 13:1).
Láska bezpodmienečná. Nečaká odmenu, ani 
nevytýka. Ten, kto má zjavenie tejto lásky je 
opravdivé Božie dieťa. Peter píše, že, „...aby ste sa 
stali účastníci Božskej prírody“ (2. Petrova 1:4). 
Božská príroda je láska.
Slovo nehovorí, „Vy ste dĺžni mňa milovať.“ Je tu 
krásny výrok, „Navzájom sa milovať, lebo kto 
miluje blížneho, naplnil zákon“ (Rimanom 13:8). 
Toto je dokonalosť, keď milujeme blížneho, Sudca 
kladie ruku na ústa a nesúdi ťa. 
Avšak ak súdime, budeme súdení.
Zjavenie Božej lásky je to najväčšie 
zjavenie a nesie v sebe večný život, 
pretože láska nikdy neprestáva. 

                                          Pastor Ján Mamojka

Jediná dlžoba: 
milovať sa navzájom

Keď sa modlíme 

za seba, 
vedie nás k tomu  nutnosť, 

keď sa však modlíme 

za iných, 
vedie nás k tomu láska. 

m
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Sláva Bohu pre každého z vás! 
Je predivné, že môžem s vami 
zdieľať to, čo mi Boh kladie na 
srdce, a je to len Jeho milosť, že 
mňa nehodného používa, aby 
som mohol s vami zdieľať Slovo, 
milovaní v Ňom! Musím vám 
vyrozprávať svoju skúsenosť, 
ktorá sa stala podnetom 
rozmýšľať o vzťahoch medzi 
Božím národom, a všeobecne o 
medziľudských vzťahoch, ktoré 
sú v tejto dobe narušené. Pred 
niekoľkými mesiacmi som sa 
hlásil niektorým ľuďom, alebo 
by som stlačil tlačítko „páči sa 
mi“ a tým naznačil, že sa mi 
ich fotka páči (a vždy som si 
vybral tú slušnú, aby sme vo 
všetkom prejavovali slušnosť) a 
vyhodili ma z tej stránky. Ľudia 
hovoria o sebe, že sú kresťania, 
ale sú rýchli v odsudzovaní a 
neprijímajú druhých (žiadne 
nezhody sme nemali, ibaže som 
sa im ja ako taký nepáčil, možno 
môj zbor, alebo môj náhľad...
neviem). Prečo je tomu tak? 

Niet lásky. Kýmkoľvek ohovárame, 
odmietame, tam niet Boha, a napíšem 
to priamo, kde je Boh, tam je Jeho 
ovocie, ovocie Ducha, a On je Duch. 
Jednoducho, prvé ovocie je láska, tá 
predivná božšká dokonalá láska daná 
z nebies podľa  milosti skrze Ježiša 
Krista. Ja tiež odsúdim a robím pokánie 
pred Bohom a všetkými vami. Milujem 
vás všetkých, ktorých poznám a tiež 
tých, ktorých nepoznám. Modlím sa, 
aby sme sa všetci, ktorí sme zoskupení 
pri Bibliách, našli v nebesiach a 
aby sme si spoločne večne užívali 
Božiu prítomnosť a našu vzájomnú 
prítomnosť. Na to, aby sme to mali v 
nebi, musíme mať najprv tu v láske 
voči Bohu a blížnemu, a to všetko je 
od Neho a pre Jeho slávu! Haleluja! 
Jedno odmietnutie za druhým, 
povýšenosť jedného nad druhým... to 
nie je kresťanstvo, ale antikresťanstvo, 
ktoré je ďaleko od Božieho náhľadu 
na kresťanstvo. „Odmietneme ťa, 
lebo na facebooku máš neslušných 
ľudí.“ Odsúdenie a len odsúdenie, 
a ja len môžem povedať: „Nech tí 
ľudia počujú Slovo, nech poznajú, že 
ma môžu kontaktovať ako kresťana, 
ktorý ich neodsúdi kvôli niekomu, 
alebo niečomu, ale ich prijme v mene 
Toho, ktorý všetkých prijíma a mení, 
Ježiša Krista spravodlivého!“ Mojou 
túžbou je, aby všetci prišli k Ježišovi, 
ktorý mení životy a dáva opravdivý 
zmysel.  Odsúdenie a vlažnosť, pocit 
ľahostajnosti na potreby blížneho 
a nesúcit je dôsledkom nedostatka 
Agapé lásky. Toto je obdobie, ktoré je 
podľa všetkých štandardov posledné 
obdobie, a v ktorom láska mnohých 
vychladla, lebo Ježiš prorokoval o 
posledných dňoch:  „A preto, že bude 
rozmnožená neprávosť, ochladne 
láska mnohých“ (Matúš 24:12). V 
desiatom verši píše, že mnohí  sa 
pohoršia, budú zrádzať jedni druhých, 
vydajú v súženie, budú nenávidieť a 
povstanú mnohí falošní proroci, ktorí 
sa budú pretvarovať, že sú opravdiví 
a že nesú pravdivé posolstvo, 
dôsledkom čoho bude vychladnutá 
láska mnohých,  narušia sa vzťahy, a 

my sme už v tom absolútne. „ Ale kto 
zotrvá až do konca, ten bude spasený. 
A toto evanjelium kráľovstva bude 
hlásané po celom svete na svedectvo 
všetkým národom, a vtedy prijde 
koniec“ (Matúš 24:13-14). 

Nechcem vám prednášať 
Eschatológiu a tému o posledných 
časoch, alebo dávať výklady, avšak 
chcem hovoriť o charakteristikách 
posledných časov, o ktorých 
bezpochyby hovoria uvedené verše 
– o vychladnutej láske a narušených 
vzťahoch.  A pritom sa čudujeme 
aké pohoršenie preukazujeme voči 
neobráteným? Nemáme dôvod sa 
čudovať, lebo toto sú posledné časy, 
toto sú dni, keď láska a vzťahy trpia 
krízou. Vzťahy nenaplnené láskou 
skrachujú a sú pohoršením tým, 
ktorí potrebujú lásku. Je hanba mať 
kresťanstvo odsúdenia a nie lásky, 
ktorá napráva. Nie kresťanstvo 
ohovárania a strachu, ale lásky Božej, 
ktorá musí vládnuť medzi nami, aby 
sme ju my mohli prenášať ďalej. Taká 
láska napráva, zhnusí nám hriech a 
povzbudzuje na spravodlivosť, a tak 
robiť dobre neznamená namáhať 
sa, ale je to túžba zmeneného srdca, 
ktorým hýbe tá Božia láska! Toto 
potrebujeme, a potrebujeme vydržať 
do konca, prijať Božie slovo, brať 
si Boha na vážne, veriac v Slovo a 
očakávajúc  roznietenú lásku Božiu 
v našich srdciach. Bolí ma srdce, keď 
vidím vychladnuté a narušené vzťahy, 
karierizmus v kresťanstve, nenávisť 
voči niečomu, čo je iné, národnostnú 
a akúkoľvek inú neznášanlivosť! 
Nieee! My potrebujeme lásku, chceme 
lásku, potrebujeme zdroj tej lásky a 
potrebujeme čerpať z Neho! Vtedy sa 
vzťahy budú naprávať. 

Brat a sestra, nebuďme ako Laodicea, 
nebuďme časť systému posledných 
časov, ktorý je zlyhaním – nebuďme 
vlažní, ľahostajní, buďme zanietení 
Božou láskou. Vytrvajme do konca, 
vojdime do Slova, do živého vzťahu 
s Bohom a nedovoľme, aby niečo 
spôsobilo vlažnosť a vychladnutie 
lásky. 

Jedna sestra mi povedala, že v takom 

Vychladnutá láska 
sa musí 

zmeniť na vrúcnu lásku
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prostredí sa stáva zlou osobou... 
Oh, nie, a tá krásna duša je plná 
Božej lásky! To je ako keď zhnité 
jablko zasiahne to zdravé. Buďme 
Boží, buďme Jeho, buďme časť Jeho 
systému, v ktorom vládne láska, pokoj, 
radosť, oh, Haleluja! Keď budeme 
mať tú lásku, nebudeme odmietať, ale 
budeme poznať spôsob ako vysvetliť 
iným ľuďom, bez hádky a v pokoji. 

Nedávno som pochybil a zo zoznamu 
svojich priateľov na facebooku som 
vyhodil jedno dievča, ktoré si robilo 
posmech z Ježiša. Nemohol som to 
zniesť. Potom som sa spamätal, že 
je neobrátená, pod vplyvom zlého 
a že potrebuje slobodu. A ja som jej 
nepomohol, ale odmietol. Robím 
z toho pokánie! Láska je tá, ktorú 
potrebujeme deň čo deň, pretože na 
lásku sa v týchto časoch útočí oveľa 
viac ako v minulých storočiach. Pod 
láskou sa dnes rozumie seksuálne 
využívanie, prevrátený pohľad na 
sexualitu, alebo „milujem ťa, kým mi 
dávaš“... Taká láska nie je od Boha a 
tá, ktorá napráva, ale naopak, prináša 
deštrukciu a diabol má z nej úžitok, 
lebo chce zničiť, zabiť, klamať skrze 
svojich falošných prorokov. Mnohých 
zvádza a vedie do zahynutia. 

Chcem, spolu s vami, byť v Božej 
revolúcii lásky a dnes donesme 
rozhodnutie, že chceme byť ňou 
naplnení a zapálení! Tento svet ju 
tak potrebuje a hladný je po nej! 
Tento neláskavý svet potrebuje byť 
zasiahnutý láskou. To je tá najsilnejšia 
zbraň, ktorá môže všetko prekonať 
a zvíťaziť nad prevrátenosťou tohto 
sveta. Túžiš po svete? Popros Boha, 
aby ti dal pre svet a blížnych lásku a 
vtedy budeš môcť (resp. Boh skrze 
teba) vplývať na svet, a nie naopak! 

Ježiš chce, aby sme vytrvali 
v Jeho Slove nasledujúc Ho v 
sile Ducha Svätého! A zvlášť v 
láske, po ktorej nás poznajú a 
o ktorej nám prikázal, aby sme 
pestovali jeden k druhému, 
milujúc človeka, a nie zlé veci, 
ktoré robí, tak, že ho budeme 
povzbudzovať robiť dobré veci.

 Niekedy chcem odísť, bratia a sestry, 
ako Pavel apoštol, keď sa modlil v 
Filipänom 1:21, lebo tam je naozaj 
lepšie, ale tu musím hovoriť ako nás 
Ježiš miluje a ako túži po nás, ako túži 
byť s nami a vidieť nás v spoločnosti 
jedných s druhými v láske, ktorou 
nás túži zapáliť. Kresťan, ak si naozaj 
kresťanom, máš lásku, lebo ona je v 
tebe rozliata, a dovoľ už teraz, aby sa 
roznietila a aby ten požiar lásky Božej 
zasiahol aj iných. Vstúpil som do seba 
v poslednom čase hľadajúc Božiu vôľu 
a vodcovstvo a vždy sa vrátim k tomu, 
že sa musím spoľahnúť na Jeho lásku 
a že musím aj iným o jej význame 
povedať. Raz som navštívil nezávislý 
zbor, v ktorom ma starší zboru, ktorý 
bol drzý, vyšetroval ako policajt, 
možno ešte horšie. Kládol som si 
otázku, prečo sa to stáva medzi nami? 
Potom som dostal odpoveď, o ktorej 
aj teraz píšem: chýba nám láska. Keď 
hľadíme na pozíciu, formalitu, keď 
kresťanstvo vychladne a je rutinné, a 
o láske ani chýru – vtedy posielame 
signál pohoršenia. „Oliver, nekáž o 
tom! Nič nezmeníš!“ Boh mi povedal 
nech volám v mene lásky, pretože sú 
duše, ktoré trpia a potrebujú Slovo 
Božie, ktoré v nich túži roznietiť  lásku 
a priviesť ich k novým zjaveniam, bez 
strachu z iných ľudí. V tej láske a s ňou v 
srdci sa nebojíme, čo nám človek môže 
urobiť. Ja to nemôžem zmeniť, lebo 
som iba človek, súhlasím, ale náš Ježiš 
áno, lebo je Všemohúci Boh! Prijal nás 
skrze obeť na Golgote a vzkriesenie, 
očakávajúc, že aj my budeme iných 
v láske prijímať  tak, ako to vložil do 
našich sŕdc. Prečítajme knihu Židom 
6:9-12 „Ale sme presvedčení o vás, 
milovaní, lepšie veci, a ktoré idú so 
spasením, i keď tak hovoríme.  Lebo 
Bôh nie je nespravedlivý, aby zabudol 
na vaše dielo a na trudnú prácu vašej 
lásky, ktorú ste dokázali oproti jeho 
menu, keď ste slúžili svätým a ešte 
vždy slúžite.  Ale želáme si, aby jeden 
každý z vás dokazoval tú istú snahu 
na plnosť nádeje do konca,  aby ste 
nezleniveli, ale aby ste nasledovali 
tých, ktorí vierou a zhovievavosťou 
dedia zasľúbenia.“

Boh nezabudne na dielo lásky, 
pretože slúžiac blížnemu, činiac dobre 

blížnemu, vyjadruješ slávu Jeho menu, 
dokazujúc, že si v živom vzťahu s Ním. 
Ak si v dobrom vzťahu s blížnym, čiže 
v láske, vtedy môžeš povedať, že si v 
dobrom vzťahu s Bohom. Tvoj vzťah s 
ľuďmi je obraz tvojho vzťahu s Bohom, 
lebo Slovo hovorí:  „ Keby niekto 
povedal: Milujem Boha, a svojho 
brata by nenávidel, je lhár; lebo ten, 
kto nemiluje svojho brata, ktorého 
videl, ako môže milovať Boha, ktorého 
nevidel?! A toto prikázanie máme od 
neho, aby ten, kto miluje Boha, miloval 
i svojho brata“ (1. Jánova 4:20-21). 

Ak nie si v láske, nie si napojený na 
Ježiša, ktorý je viničom,  to znamená, 
že si odpadom, a že sa musíš vrátiť k 
Nemu. Ak si v Ježišovi, budeš v ohni 
Jeho lásky k blížnym, a vtedy prinesieš 
ovocie, z ktorého láska je vždy prvá a 
najväčšia. Nech je tvoj vzťah s bratmi v 
láske Božej, predstavujúc živého Ježiša 
vo svojom vzťahu a tak ukazujúc svetu 
Jeho presväté spasiteľné meno. Boh ťa 
teraz chce urobiť človekom Jeho lásky. 
On je láska a chce, aby si ty bol človek 
tej lásky a kanál, cez ktorý ona bude 
tiecť z Božieho trónu do životov iných 
ľudí. On chce, aby vychladnutá láska 
bola zmenená na vrúcnu lásku. Jedine 
tak sa budeme podobať na Krista. 

Hlásať Ježiša bez tej vrúcnej  
agapé lásky znamená byť 
pohoršením tomuto svetu a 
vtedy je lepšie byť ticho, ale 
hlásať predivné meno Ježiš v 
tej nekonečnej láske znamená 
hlásať podstatu evanjelia 
– ponúknutá Božia láska k 
človekovi, dar spasenia, večné 
spoločenstvo v láske, ktorá sa 
ponúka iným iba skrze nás. 

To je naša veľká zodpovednosť – 
zodpovednosť ako predstavujeme 
Boha a Jeho lásku, ale On dal aj silu pre 
víťazstvo, aby sme s úsmevom radosti 
Božej preukazovali lásku iným, pritom 
necítiac námahu, ale uľahčenie, ktoré 
ona prináša v Kristovom pokoji, ktorý 
stráži srdcia vo svojom mene.

Váš brat v Ňom,
Oliver Mišić

Kde je veľká láska, tam nie je nič malé. 
P. Schmid

m
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Pred viac ako rokom ma Pán povolal, aby 
som slúžila deťom a mládeži s osobitnými 
potrebami.

Inštitúcia pre také deti sa nachádza 
vo Veterniku, v blízkosti Nového Sadu. 
Predtým, než som mohla byť v blízkosti detí 
a pracovníkov v tej inštitúcii, musela som 
zaslať list. V liste som musela opísať seba 
a svoju rodinu. Pomodlila som sa Pánovi 
ohľadne listu a všetkých osôb, ktoré ho 
prečítajú a potom som si sadla a napísala 
ho. Prvou a najdôležitejšou vecou, ktorú 
som v liste spomenula, bola skutočnosť, že 
som Božím dieťaťom a kresťankou už 20 
rokov, a že tú lásku, ktorú som dostala od 
Pána zadarmo, chcem preukázať a darovať 
tým deťom. Po dvoch dňoch som dostala 
povolenie na častú návštevu detí a ešte k 
tomu mi povolili, aby niektoré deti mohli 
chodiť aj k nám domov, čo sme s radosťou 
prijali.

Po určitom čase na sesterskej konferencii 
„Kraljeve kćeri” vo Vrnjačkej Banji som 
dostala hrivnu  od sestier a od vodcovstva 
konferencie, o ktorej som vedela, že mám 
použiť na účely inštitúcie vo Veterniku. 
Podobne ako aj niektoré iné sestry, 
vtedy som dostala finančnú hrivnu vo 
výške 50 eur, pričom sestry z vodcovstva 
konferencie odvôdnili, že boli vedené 
Svätým Duchom, a že by sme to mali každá 
použiť pre nejaké Božie dielo, ktoré máme 
na srdci. Potom som sa modlila Pánovi, 
že čo je to, čo je deťom vo Veterniku 
najpotrebnejšie. Vedela som, že potrebujú 
mnoho, počnúc od jedla, odevu a plienok, 

všetko sa to mohlo považovať za veľmi 
potrebné. Ale Pán mi hovoril niečo úplne 
iné. Počula som Jeho hlas: „Biele tričká”. 
Hneď som sa opýtala Boha či je potrebné 
položiť na ne i nejaký nápis a Boh mi jasne 
povedal, že áno. To malo byť na prednej 
ľavej strane a text znel nasledovne „Ja som 
prekrásna/ny”, a to skrze identity detí 
(len aby som pripomenula, že ide o deti 
s osobitnými potebami, mnohí pretrpeli 
najrozmanitejšie druhy odmietnutia, 
poníženia a zneužívania), na zadnej strane 
trička malo písať „Boh ma miluje”, aby 
sa ony mohli cítiť milované. Pravdaže, 
ihneď som sa modlila aj za riaditeľa tejto 
inštitúcie, aby sa Boh dotkol jeho srdca 
a dal nám povolenie na vykonanie tohto 
činu. Haleluja! To sa aj stalo!  Riaditeľ nám 
onedlho dal povolenie na akciu a zaslal 
nám potrebné údaje o počte a veľkostiach, 
ktoré boli pre deti potrebné, aby sa tričká 
začali vyrábať. Úhrnne bolo potrebné 
510 kusov. My sme mali 50 eur, čo bolo 
dostatočne na výrobu iba 25 tričiek. 
Prosila som Pána nech nám pošle peniaze 
na tričká a do dohodnutého dátumu sme 
dostali okolo 330 eur a k úhrnnej sume 
chýbalo ešte 700 eur. Keďže sme chceli 
dodržať slovo s výrobcami tričiek, ostatné 
peniaze sme si museli požičať. Vtedy sme 
sa môj manžel aj ja rozhodli, že zostatok 
budeme financovať my, lebo sme boli silne 
Bohom presvedčení, že je to pre Jeho dielo, 
pre tie deti. Naše rozhodnutie znamenalo 
predaj nášho jedného automobilu (máme 
dva) a že z tých peňazí najprv doriešime 
peňažný dlh. Týmto žiadnym spôsobom 
nechceme pozornosť vzpriamovať na nás 
a na predaj automobilu, to som uviedla iba 
kvôli úplnejšiemu informovaniu – sláva 
určite patrí Pánovi za vykonané dielo.

Boh silne pracoval v deň udeľovania 
tričiek. Odišli sme tam šiesti, a to môj 
manžel a ja, jedna sestra a traja bratia a 
podelili sme tričká. Verím, že deti ako aj 
dospelí, ktorí boli prítomní po prvýkrát 
počuli slovo o živom Bohu, ktorý koná divy 
a ktorý chce aj ich vyslobodiť z hriechov. 

Všetci boli dotknutí, ba aj sámotný riaditeľ, 
ktorý celý čas bol vedľa nás a dovolil, aby 
sme sa oddelene modlili za neho ako aj za 
potreby inštitúcie. Nadšená som z toho, 
čo sa dosiahlo, môj manžel taktiež, ako 
aj bratia a sestra, ktorí boli spolu s nami, 
členovia našej miestnej cirkvi, mnohé 
sestry, ktoré mi pomáhali v modlitbe.

Toto všetko je pre mňa veľkým 
svedectvom Božej milosti a sily, počas 
niekoľkých mesiacov  modlitebného boja 
a po vloženom úsilí (a sĺz) dielo Pánovo 
sa blíži ku koncu. Ešte nám zostalo predať 
automobil a vrátiť dlh. Verím, že Pán Ježiš 
aj tú časť požehná, a že sa všetko ukončí. 
Sláva Bohu! Po rozdelení tričiek riaditeľ 
nám ukázal jednu osobitnú časť domova, 
ktorá bola pre takmer nehybné osoby s 
trvalou invaliditou (od maličkých detí 
po dospelých). Ich možnosť pohybu bola 
minimálna, alebo žiadna. Takých osôb je 
na desiatky a ich potreby sú veľké, zvlášť 
keď ide o plienky. Mali sme príležitosť 
modliť sa na tom mieste, aby Pán Ježiš 
otvoril dvere pre všetko potrebné pre 
tieto deti. Touto cestou chcem i vás osloviť, 
v prípade, že máte možnosť hocijakým 
spôsobom pomôcť, veľmi rada budem 
v tom sprostredkovať. 
Vyjadrujem vďaku Pánovi 
za všetko, v čom ma svojou 
milosťou a múdrosťou za 
týchto niekoľko mesiacov 
sprevádzal. Taktiež vďaka 
patrí aj všetkým tým, 
ktorí finančne prispeli, ale 
aj bratom a sestrám, za 
ich modlitby  a morálnu 
podporu, tiež aj sestre 
Greti a jej tímu z „Kraljeve 
kćeri”, že ma podporili, 
aby som začala krásne a 
vzrušujúce  kresťanské 
dobrodružstvo s Pánom 
Ježišom.

Gordana Božićová, 
Nový Sad

...No, ľudia znajúci svojho Boha, sa zmocnia a vykonajú hrdinstvo.  Daniel 11,32 

Predivné Božie stvorenie
Svedectvo o veľkom a živom Bohu

m
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V živote človeka zohráva veľmi 
významnú úlohu. Dostávame ju už 
od útleho detstva cez starostlivosť 
a opateru od rodičov a blízkych a 
sprevádza nás celým životom. Má 
rôznu podobu a formy prejavu. Láska 
je ten najkrajší cit, ktorý dokáže človek 
preukázať a ktorý ho činí ľudskejším, 
priateľskejším, mierumilovnejším a 
pozornejším.

Už od dávnych čias rôzni básnici a 
umelci ospevovali a stvárňovali vo 
svojich dielach lásku v mnohorakých 
formách. Niekde hlboko v ľudskej 
podstate je zakódovaná túžba a 
potreba milovať a byť milovaný.

Väčšina z nás určite pozná ten 
príjemný pocit zaľúbenosti, keď sa 
nám v prítomnosti milovanej osoby 
prudko rozbúši srdce a rozochveje 
naše vnútro a v prítomnosti ktorej sa 
cítime tak dobre, že všetko ostatné 
stráca svoj význam a dôležitosť.

Často pri odlúčení stačí len samotná 
spomienka, aby sme sa dostali do 
podobného stavu a premýšľali o 
dotyčnej osobe. Túžime po opätovnom 
stretnutí a spoločnom trávení času.

Tak aj Boh túži po spoločenstve s 
človekom. Dôkaz o tom máme už v 
I. Mojžišovej 3:8 ako prichádza ku 
človekovi v raji vo večernom vetre. 
Pre prestúpenie Božieho príkazu – 
neuposlúchnutie jeho slova (čo je 
vlastne definícia hriechu) je človek 
vyhnaný spred Božej tvári a Jeho 
prítomnosti.

Boh hneď začal hľadať cestu návratu 
človeka k Bohu – vyvolený ľud, 10 
Božích prikázaní, obetovanie zvierat 
za hriechy ľudí, až zašiel do úplnej 
krajnosti a obetoval svojho syna.

Lebo tak miloval Boh svet, že svojho 
jednorodeného Syna dal, aby nikto, kto 
verí v neho, nezahynul, ale mal večný 
život. / Ev. Jána 3:16/

To je ten význam toho slova „tak”, 
lebo tak miloval Boh svet. Ako veľmi 
Boh miloval strateného človeka a 
spoločenstvo s ním.

Boh obetoval kvôli človeku to 
najcennejšie, čo mal. Natíska sa 
otázka, čo môže dať človek Bohu, aký 
dôkaz lásky môže predložiť on Bohu. 
Akým spôsobom sa mu odvďačí za tú 
Jeho bezhraničnú lásku, preukázanú 
pozornosť a každodennú starostlivosť 
(kto sa vás dotýka dotýka sa zrenice 

môjho oka)?
Boh preukázal človekovi dôkaz 

nesmiernej lásky a taktiež ju od neho 
aj požaduje.

Ev. Matúša 22:36-40
Učiteľu, ktoré prikázanie je veľké v 

zákone?
A Ježiš mu riekol: Milovať budeš Pána, 

svojho Boha, celým svojím srdcom, celou 
svojou dušou a celou svojou mysľou.

 To je to veľké a prvé prikázanie.
A druhé, tomu podobné je: Milovať 

budeš svojho blížneho ako samého 
seba!

 Na týchto dvoch prikázaniach visí 
celý zákon i proroci.

Ako pôsobí láska Božia v človekovi 
a na človeka?

Slovo Božie nás vyučuje - Láska 
človeka zdokonaľuje.

Ev. Matúša 5:43-48
 Počuli ste, že bolo povedané: Milovať 

budeš svojho blížneho a nenávidieť 
budeš svojho nepriateľa.

Ale ja vám hovorím: Milujte svojich 
nepriateľov; dobrorečte tým, ktorí vás 
preklínajú: čiňte dobre tým, ktorí vás 
nenávidia, a modlite sa za tých, ktorí vás 
potupujú a prenasledujú,  aby ste boli 
synmi svojho Otca, ktorý je v nebesiach 
lebo svojmu slncu velí vychádzať na 
zlých aj na dobrých a dáva dážď na 
spravedlivých aj na nespravedlivých.

 Lebo keby ste milovali iba tých, ktorí 
vás milujú, akú odplatu máte? Či azda 
nečinia toho istého i publikáni?

 A keby ste pozdravovali iba svojich 
bratov, čo zvláštneho činíte? Či azda 
nečinia toho istého i pohania?

Vy tedy buďte dokonalí, jako váš Otec, 
ktorý je v nebesiach, je dokonalý.

O dôležitosti lásky píše aj apoštol 
Pavel, podľa jemu danej múdrosti a 
zjavení v 1.Ep. Korinťanom 13 kapitola. 
Celá táto kapitola je o vyvýšenosti 
lásky.

 Keby som hovoril ľudskými jazyky aj 
anjelskými, a keby som nemal lásky, 
bol by som cvendžiacim kovom alebo 
zvučiacim zvonom. 

A keby som mal proroctvo a vedel 
všetky tajomstvá a mal každú vedomosť 
a keby som mal akúkoľvek vieru, takže 
by som vrchy prenášal a lásky keby som 
nemal, nič nie som. 

A keby som vynaložil na dobročinnosť 
všetko svoje imanie a keby som vydal 

svoje telo, aby som bol upálený, a lásky 
keby som nemal, nič mi to neprospieva. 

 Láska zhovieva, je dobrotivá; láska 
nezávidí; láska sa nechlúbi, nenadúva 
sa, nechová sa neslušne, nehľadá svojho 
vlastného, nerozhorčuje sa, nemyslí na 
zlé, neraduje sa neprávosti, ale sa spolu 
raduje pravde; všetko znáša, všetko 
verí, všetkého sa nadeje, všetko nesie 
trpezlive. 

Láska nikdy neprestáva. Ale buď 
proroctvá, budú zmarené; buď jazyky, 
umĺknu; buď veda, bude zmarená. 

Lebo z čiastky známe a z čiastky 
prorokujeme;  ale keď prijde to, čo 
je dokonalé, vtedy to z čiastky bude 
zmarené. 

A teraz zostáva viera, nádej a láska, to 
troje, ale najväčšia z nich je láska.

Láska je ovocím Ducha.
Galaťanom 5:22-23
Ale ovocím Ducha je láska, radosť, 

pokoj, zhovievavosť, dobrota, 
dobrotivosť, vernosť, krotkosť a 
zdržanlivosť;  proti takým veciam nieto 
zákona.

Prevažná časť písaného textu sú 
jednotlivé úryvky a odseky z Biblie, 
Roháčkov preklad. Vychádzal som 
z predpokladu, že nie každý čitateľ, 
bude mať pri čítaní pri sebe Bibliu a 
tak by nemal možnosť porozumieť 
obsahu, čo do jeho šírky a rozsiahlosti.

Moja prosba k Bohu je, aby On sám v 
nás pôsobil svojou láskou, skrze moc 
a vládu svojho Ducha, ktorý pôsobí v 
nás chcenie a skutočné činenie pre 
záľubu./ Filipänom 2:13/

Na záver ešte slovo povzbudenia:
Lebo som presvedčený, že ani smrť, 

ani život, ani anjeli, ani vrchnosti, ani 
moci, ani prítomné, ani budúce veci, ani 
vysokosť, ani hlbokosť, ani niktoré iné 
stvorenie nebude môcť odlúčiť nás od 
lásky Božej, ktorá je v Kristu Ježišovi, 
našom Pánovi./ Rimanom 8:38-39/

Keď sa budeme držať tohto vyznania 
a hľadať útočisko u Pána nehrozí nám 
sklamanie, ani beznádej.

Nech milostivý Pán ráči požehnať 
každého pri čítaní a rozhojní jeho 
požehnanie a neustále nám pripomína 
Jeho slovo v našich srdciach a mysliach 
na každý deň. Amen.

Andrej Smišek

Láska

Pocity prídu a odídu. Božia láska zostáva. 
C.S. Lewis
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Krása ženy...
...v čom spočíva?
Zo všetkých strán sa na nás valia a atakujú nás reklamy, 

ktoré definujú krásu ženy. Tvrdia, že krása ženy spočíva v 
módnych trendoch a materiálnom uspokojení, ktoré upútajú 
pozornosť: „Kúp si toto, budeš krásna,“ alebo „Vyzeraj 
takto, budeš krásna“. Či je to prejav skutočnej krásy? Keď 
sa vyzdobíme vecmi a postojom, ktoré diktuje spoločnosť, 
môžeme byť dekoráciou, ale to nám nezaručuje, že budeme 
naozaj krásne.

Iba žena hľadajúca Boha môže prežarovať láskou. Taká žena, 
bohabojná, je v každom veku krásna, lebo láska obživuje a 
obšťastňuje ducha. Nielen ducha ženy, ktorá nosí tú lásku, ale 
aj ducha všetkých iných, ktorých sa nejakým spôsobom taká 
žena dotkne. Krása ženy vôbec nespočíva v tom koľko vážime, 
ale koľko si vážime iných. Nespočíva v tom aký máme účes, ale 
či prinášame slávu svojmu manželovi.  A už vôbec nespočíva 
v tom akú značku odevu nosíme do zboru,  ale akí drahí sú 
iní ľudia pre nás. Nespočíva v maľovaní, ale v milovaní.  Aj 
keď nás svetský spôsob konzumného života pohlcuje takou 
samoľúbosťou  a túžbou byť obdivovanou, nepodľahnime 
tomuto svetu. Skutočná krása ženy spočíva v obdivovaní iných. 
Skutočná krása ženy spočíva v ušľachtilosti, jednoduchosti a 
v láske, ktorá je vložená do každej z nás. Potrebujeme ju iba 
chcieť objaviť a použiť. Láska nepotrebuje návod na použitie. 
Ona sama je návodom. Stačí sa len rozhodnúť byť láskavou. 
Stačí len chcieť a budeme krásne v každom veku. 

Spoločnosť a kultúra hovorí: „Pravdivý je pôvab, večná je 
krása, chválu si zaslúži žena, ktorá podlieha trendom a snaží 
sa byť „in“.“  Biblia hovorí: „Klamlivý je pôvab, a krása márna, 
chválu si zaslúži žena, čo sa bojí Boha.“ Na to, aby sme boli 
bohabojné, musíme prežarovať láskou, a láska je z Boha 
(1. Jánova 4:7). Kto prežaruje láskou, ten vyžaruje krásu, 
pretože láska nerobí blížnemu zlého (Rimanom 13:10), 
láska prikrýva všetky prestúpenia (Príslovie 10:12), láska je 
pojivom dokonalosti (Kološanom 3:14) a skrze lásku slúžime 
iným (Galaťanom5:13). Či žena, ktorá robí dobre blížnym, 
prikrýva nedostatky a chyby a slúži iným, nie je krásna? Či 
si taká nezaslúži chválu? Taká žena sa nemusí pred Božím 
pohľadom hanbiť.

Nebuďme karikatúrou spoločnosti. Nebuďme dočasnou 
dekoráciou. Nedovoľme, aby nám vzorom a definíciou 
krásy boli klamlivé reklamy z časopisu, billboardu, televízie. 
Nenechajme sa oklamať zažitým spôsobom života tohto 
sveta. Prebuďme lásku v nás. Láska 
udrží nás, naše rodiny, naše zbory, náš 
národ. Takou krásou môžeme udržať 
náš národ! Keď budeme vlastniť a 
vyžarovať lásku Božiu, vtedy budeme 
skutočne krásne. Vtedy si zaslúžime 
chválu.

  
                Anna Pintír

Klamlivá je spanilosť,pomíňajúca je krása,chválu si zaslúži žena,čo sa bojí Boha. 
Prs. 31.30

Milé čítanie pre ženy

Príbeh na zamyslenie...

Láska, Zdravie, Úspech.
Žena vyšla z domu a uvidela troch starých mužov s dlhými bielymi fúzmi, ktorí sedeli vpredu na dvore. Povedala: Nemyslím 
si, že vás poznám, ale musíte byť hladní. Prosím poďte ďalej a zoberte si niečo k jedlu.
Je tu pán domu? spýtali sa.
Nie, odpovedala.
Potom nemôžeme vstúpiť, odpovedali oni. 
Večer, keď sa manžel vrátil domov, žena mu povedala, čo sa stalo. Bež a povedz im, že som doma a pozvi ich. Žena vyšla von a 
pozvala mužov dovnútra.
My nemôžeme spoločne vstúpiť do domu, odpovedali.
Prečo nie? spýtala sa žena. Jeden zo starých mužov začal vysvetľovať. Ukázal na jedného z nich a hovorí: Jeho meno je 
Zdravie. Ukázal na druhého: tento sa menuje Úspech a moje meno je Láska. Potom dodal: Teraz bež a prediskutuj so svojim 
manželom, ktorého z nás chcete doma.
Žena sa vrátila a povedala manželovi, čo počula. Jej manžel mal veľkú radosť. Aké milé, povedal. Vzhľadom na túto situáciu 
pozveme ďalej Zdravie. Nech naplní náš dom zdravím.
Jeho žena nesúhlasila. Drahý, prečo nepozveme Úspech?
Celý rozhovor počula ich svokra, vbehla do izby so svojím návrhom: Nebolo by lepšie pozvať Lásku? Náš dom by bol naplnený 
láskou.
Dáme na radu svokry, povedal manžel svojej žene. Choď von a pozvi Lásku, bude to náš najlepší hosť.
Žena vyšla von a spýtala sa troch mužov: Ktorý z vás je Láska? Poďte prosím a buďte našim hosťom.
Muž menom Láska vstal a išiel k domu. Ostatná dvaja vstali taktiež a nasledovali ho. Prekvapená žena sa spýtala Zdravia a 
Úspechu: Pozvala som len Lásku, prečo idete taktiež?
Starí muži odpovedali spoločne: Keby ste pozvali Zdravie alebo Úspech, ostatní dvaja by zostali vonku, ale vy ste pozvali 
Lásku a kamkoľvek ide on, tam ideme my s ním. Kdekoľvek je Láska, tam je aj Zdravie a Úspech! 
Prevzaté z internetového zdroja:  http://www.pribehy.nazory.cz
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Slovo „prieduchy“ nie je často používané v 
našich každodenných rozhovoroch. Najčastejšie 
o ňom počujeme od kazateľov na našich 
zhromaždeniach. Aj vtedy sa  zriedka o tomto 
slove dodatočne niečo vysvetlí. Zdá sa nám 
samozrejme, že predstavuje hojnosť a Božie 
konanie. Keď sa zahľadíme do strediska označenia 
slova „prieduchy“, spozorujeme, že sa používa iba 
v spojení s Božím požehnaním.

Boh požehnáva všetkých ľudí na svete. Dáva 
dážď a sucho, dáva slnku svietiť a zapadať, 
dáva úrodnú pôdu a každoročné plody. Človek 
cez veky prijíma požehnania a ani si už takmer 
nevšíma, že všetky dobré dania prichádzajú 
od Otca svetiel. Spravodliví a nespravodliví 
dostávajú rovnakú dávku požehnania každý deň.  
To je ako sociálna pomoc od Boha. Otváranie 
prieduchov je niečo podmienené. Pre ľud Boží 
je zaobstaraná zvláštna dávka požehnania, ktorá 
je uskladnená na nebesiach. Boží sľub je daný 
veriacim ľuďom, ktorí plnia Jeho prikázania. 
Keď splníme podmienky, otvárajú sa nebeské 
prieduchy a usmerňuje sa cez ne požehnanie 
k plniteľovi Božieho slova. Napríklad Mal. 3:10 
„Doneste celý desiatok do domu pokladu, aby 
bola potrava v mojom dome, a nože ma potom 
zkúste v tom, hovorí Hospodin Zástupov, či vám 
nepootváram nebeských prieduchov a nevylejem 
vám požehnania až prehojne.“

Všetci poľnohospodári v Izraeli poorali a zasiali 
svoje polia pšenicou. Potom pšenica vyklíčila a 
polia sa rozzelenali. Roľníci utrápene upierali 
zrak do neba a očakávali podzimný a jarný 
dážď. Stalo sa, že dážď neprišiel. Vtedy neveriaci 
reptali a veriaci ľudia sa modlili za dážď. 
Opravdoví slúžobníci Boží spokojne si žili vo 
svojej každodennej pobožnosti a spĺňali Pánove 
prikázania. Vtedy lejaky prešli ich chotármi, 
kobylky a húsenice spolu s chrobákmi odnesené 
boli v inom smere a ich polia boli úrodné. Rozdiel 
bol iba v tom, že niekto doniesol svoj desiatok 
do domu Božieho. Tak boli závory nebeských 
prieduchov otvorené. Tiež všetci, ktorí mali svoje 
polia vedľa a okolo poľa opravdivého slúžobníka 
Božieho, dostali z jeho požehnania. 

Hospodin sľuboval otvárať prieduchy nie iba na 
naše modlitby, ale na plnenie prikázaní Božích. 
Všimnime si, že slovo Božie používa výrazy: 
vylejem požehnanie, vylejem Ducha Svätého, 
vyliata je láska Božia... Joel 2:28, Rim. 5:5, Tít. 
3:5-6

Hojnej úrody sa dostalo iba plnením Božích 
požiadaviek.

Čo môžeme povedať o šafudoch? Tak nazvali 
Egypťania systém pre zavlažovanie záhrad a 
polí. V starom Egypte mali dobre rozvitý systém 
pre zavlažovanie záhrad bohatých otrokárov.V 
čase suchôt čerpali vodu z rieky Níl a pomocou 
zariadení, ktoré menovali šafudy, prenášali vodu 
na určené miesto. Robili to tak, že zakopali stĺpy, 
na ktorom vrchu bolo pripevnené váhadlo, aby 
sa mohlo aj okrúcať, aj dvíhať a spúšťať. Na konci 
váhadla bola pripevnená dlhá tyč a na jej konci 
bolo zavesené vedro. Na druhom konci váhadla 
bol pripevnený kameň, ktorý držal rovnováhu, 
aby ľahšie riadili váhadlom, keď bolo vedro plné 
vodou. Také šafudy boli zoradené od rieky až po 
záhradu, ktorú zavlažovali. Prvé zachytilo vodu 
z rieky, vynieslo na určitú výšku a vynieslo ku 
tretiemu a tak radom. Človek vynášal vodu na 
výšku. Pomáhalo to v čase suchôt, kým otroci 
znášali veľké námahy. Niečo o tomto nazeráme 
v 5. Moj. 11:10-12. Veľká námaha priniesla málo 
úžitku.

Čo robíme my?
Používame nebeské prieduchy, alebo egyptské 

šafudy? Oveľa ľahšie je vylievať, ako vynášať. 
Omnoho užitočnejšie je otvárať prieduchy, ako 
stavať a používať šafudy. Vyliatie požehnania, 
lásky Božej a Svätého Ducha zachytí všetkých 
plniteľov prikázaní. Na ten spôsob dokážeme 
svoju dôveru v Pána. 

My len robíme podľa Božieho slova a On 
automaticky otvorí prieduchy nebeské. Boh 
nikdy neočakával od pohanov, aby Mu verili 
a chodili v Jeho ustanoveniach. Predsa im 
požehnával ich prácu. Od svojho ľudu však 
vyžaduje, aby chodil v Jeho ustanoveniach a 
odmena bude tá, že otvorí zvláštne požehnanie 
cez nebeské prieduchy. Požehnaná osoba 
čokoľvek bude robiť, podarí sa jej.

Raz sa Hospodin opýtal svojich slúžobníkov 
cez Izaiáša proroka: „Prečo vynakladáte peniaze 
na to, čo nie je chlebom, a svoju 
prácu na to, čo nenasycuje? Nože 
ma poslúchnite a jedzte dobré, a 
nech sa kochá vaša duša v tuku!“ 
Iz. 55:2

     
             Ján Tomášik, st.

Prieduchy, alebo šafudy
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Zo všetkých nemocí súčasnej doby, strach, 
čiže úzkosť , je akoby najviac rozšírená bolesť. 
Hovoria, že je úzkosť nemoc 21. storočia. 
Žijeme v neistote svetových pomerov. Nič nie 
je tak, ako bolo dakedy. Terorizmus vlastní 
jeden z najsilnejších prostriedkov na hromadné 
ničenie, a to je zastrašovanie. Ako by sa človek 
cítil spokojný, keď burzy krachujú, svetové 
finančné inštitúcie bankrotujú, je vysoký stupeň 
výpovedí v prácach a politických nepokojov? A 
potom, neprejde ani rok a už v médiách hovoria 
o hroznej epidémii a hromadnom očkovaní. Po 
celom arabskom svete padá vlasť, ktorá bola na 
vládnom poste vyše 30 rokov. Dnes možno máme 
všetko, okrem bezpečnosti. Práve to prináša 
strach tým, pre ktorých sú práca, plat alebo 
zdravie zdrojom bezpečnosti. Ľudia strachujú o 
vlastnú materiálnu existenciu. Dokonca aj tí, ktorí 
majú nejaké peniaze, schovávajú ich a šporujú. 
Strach ochromuje. To je dobre známe.

Avšak, ako zvíťaziť nad pocitom strachu? 
Donedávna som si myslel, že protiklad strachu 
je odvážnosť (nebojácnosť) ako nejaká cnosť, 
alebo viera (istota) ako životný postoj. Možno aj 
sú v určitých prípadoch. Avšak, môj kamarát mi 
porozprával príbeh, ktorý hovorí, že niečo celkom 
iné víťazí nad strachom.

On si pamätá dni z detstva, keď otec prichádzal 
do Podgorici, keďže nežili spolu. To boli zvláštne 
dni pre chlapca a čas, keď sa otec venoval iba jemu. 
Milovali dlhé prechádzky a rozhovory o všeličom. 
Počas dlhých prechádzok odchádzali na Goricu 
(vrch nad centrom mesta Podgorica), do parku. V 

túžbe, aby tie dni čoraz dlhšie trvali, často ostáli 
dlho na Gorici, až kým sa nechýlilo k noci. Stalo 
sa, že niekedy zaspal v otcovom lone. Otec ho 
niesol na rukách domov, aby ho neprebudil.

Práve o to ide. Kedy by malé dieťa mohlo zaspať 
uprosterd lesa, v noci, ak nie v poznaní, že Otec 
je tu a že On ho bude chrániť pred každým 
druhom strachu? Či by zaspal v rukách cudzinca? 
Pravdaže nie, lebo sen prichádza na spokojné 
srdce, ktoré vie, že je v rukách Toho, ktorý ho má  
veľmi rád. Dieťa vie, že je niekto, kto ho odvedie 
domov, keď sa zmráka a nič nevidieť, ani chodník, 
ani východisko. Vie, že ho Otec ochráni v tom lese 
pred divými psami, ktoré môžu zaútočiť. Nebojí 
sa, nemá strach a pokojne spí, lebo Otec je tu.

Strach je ako tma. Tma neexistuje. Ona je 
vlastne definícia neprítomnosti svetla. Keď sa 
v tmavej izbe objaví svetlo, tma zmizne, niet jej. 
Zostáva prítomná iba v niektorých neosvietených 
kútoch izby. Jeden výrok hovorí: „Kto sa bojí, nie 
je dokonalý v láske.“  V našich dušách strach je 
prítomný iba v tých častiach, kde niet lásky. 
Bojíme sa, že budeme opustení, pretože nie 
sme dokonalí v láske. Bojíme sa bolesti a smrti, 
pretože nie sme dokonalí v láske. Dokonalá láska, 
aká je Otcova, o ktorej som písal, vyháňa strach 
zo srdca svojho syna. On môže pokojne spať, keď 
je tma.

 

Úryvok z knihy Metanoja - Lav Lajović

Láska premôže strach

Úryvok bol uverejnený s povolením autora. 
(Kniha obsahuje krátke poučné a inšpirujúce príbehy, 
ktoré autor zverejňuje každodenne na webovej stránke 
www.lavlajovic.blogspot.com) 

                           
                                              Lav Lajović, Podgorica

Tma nemôže vyhnať tmu, len svetlo to môže urobiť. 
Nenávisť nemôže vyhnať nenávisť, len láska to dokáže urobiť. 

Martin Luther King, jr.

m



17

Kirt a Pamela Denney sú pastori zo Spojených štátov 
amerických, žijúci v Cadiz, v štáte Ohio. Spolu so svojimi dvomi 
synmi, Jonathanom a Keaganom, a ešte niekoľkými mladými 
po prvýkrát navštívili Srbsko a zúčastnili sa mládežníckeho 
kempu. Účastníci kempu mali príležitosť ochutnať plody ich 

služby na kempe a tiež sa s nimi i bližšie spoznať, tak cez 
vzájomnú spoluprácu, ako aj vo voľnom čase.

Viac o nich a ich službe, ktorú konajú vo svojej krajine, sme sa pre časopis Manna dozvedeli z rozhovoru s 
bratom Kirtom a sestrou Pamelou.
KIRT: Naša cirkev je v Jewett, Ohio. Je to jedna malá dedina, obkľúčená pastvinami a má len 700 obyvateľov. 
Niektorým ľuďom trvá až hodinu a pol, kým prídu do cirkvi. Nie je to miestna, ale regionálna cirkev. Pastormi 
sme tam 4 roky a počet ľudí sa zdvojnásobnil, tiež aj mládeže je dvakrát toľko ako na začiatku. Naším 
sústredením je robiť z ľudí učeníkov, aby sa z nich stali dospelí kresťania, nielen, aby boli spasení, ale chceme 
im pomôcť, aby rástli vo vzťahu a v chodení s Bohom, aby potom aj oni mohli učiť, poučovať a činiť učeníkov 
z druhých ľudí. 

Manželia Denneyovci pracovali tiež 3 roky ako hudobní poradcovia na Biblickej škole v Californii a 8 a pol 
rokov na Biblickej škole v Pasadina, Texas. Radi poučujú, učia a pomáhajú mladým a hocikomu, kto chce 
slúžiť, kto má nejakú schopnosť alebo talent. Ich cieľom je naučiť ľudí, ako konať účinne a ako byť použitý 
tak, aby oni ustúpili a Boh bol oslávený.

KIRT: Hudba je veľkou časťou našej služby. Nejde toľko o vystúpenia 
alebo programy, koľko o službu. Niekedy spievame piesne, ktoré slúžia 
v nejakej špecifickej oblasti, napríklad ak je niekto zranený, zlomený, 
alebo znechutený, ale hlavne sme zameraní na chválenie a vyvyšovanie 
Boha. Náš cieľ je pomôcť ľuďom prísť bližšie k Pánovi, aby ich životy 
boli zmenené v Jeho prítomnosti a v chválach.  Nadovšetko chceme, 
aby ľudia mali spojenie a osobný vzťah so samým Bohom. Vzťah s 
inými ľuďmi je dobrý, vzťah s našimi rodinami je dobrý, vzťah s našimi 
kamarátmi je dobrý, ale náš vzťah s Pánom je jediná trvácna vec. Takže, čokoľvek môžeme urobiť, aby sme 
budovali vzťah ľudí s Bohom, ich chodenie s Bohom, to chceme robiť.
PAMELA: Naša mládež je vo veľkej miere zapojená do služby v našom zbore. Sú vo veku od 14 do 27 
rokov. Väčšina z nich je zapojená do chváliacej skupiny. Máme troch bubeníkov, dvoch gitaristov, basistu, 
klaviaturistu, a mnohí z nich hrajú na viacerých hudobných nástrojoch. Tiež slúžia v dráme a jazykom pre 
nemých (hluchých). V piatok večer sú služby pre mladých, keď trávia čas spolu v zábave a hrách, ale taktiež 
je tu čas pre modlitbu a pobožnosť. Mládež sa podieľa na získavaní ľudí pre Boha, vychádzajú na ulice a 
privádzajú ľudí do zboru a je to jedna z príčin, prečo máme taký náhly vzrast. Za posledný mesiac, napríklad, 
sme mali 20 ľudí pokrstených Duchom Svätým, za čo sme  Bohu veľmi povďační a tešíme sa prebudeniu, 
ktoré prichádza.
Ešte jedna oblasť zamerania ich služby je rodina a manželstvo. Investíciu do manželstva 
vidia ako veľkú potrebu a milujú to konať, a na tento spôsob pomáhať iným, aby si 
vybudovali pobožné domácnosti.
PAMELA: Môžeme mať vzťah s Bohom, ale ak to neprenesieme na naše deti a ak naša rodina 
to neukáže svetu, potom je to ako skrytá svieca, lebo naše rodiny sú príklad lásky Krista 
Ježiša k svojej cirkvi.
                                  Pripravila Jana Zorjanová

Interview

Chválou k Božiemu trónu

m
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Biblické štúdium                BBI - 1. ročník
Kresťanský život, ôsma časť

Slúžiť Bohu
• Slúžiť Bohu nie je druhotriedna práca. Je to vysokohodnotná práca. On vyžaduje tvoj celý život. Vyžaduje, aby 

to bolo tvojou prioritou. On nechce sluhov, ktorí mu dajú zvyšky svojich životných záväzkov. Slúžiť Bohu nie je 
krátkodobá zodpovednosť. 

• Slúženie môže byť rovnako hodnotné ako dobré svedectvo v službe uctievania, ale zvyčajne je nevďačné, ako 
umývanie riadov po spoločenstve. 

• Dva naše najväčšie hriechy, lenivosť a pýcha, nenávidia slúženie. Ak sa nedisciplinujeme v slúžení v mene Krista 
a Jeho kráľovstva, budeme „slúžiť” iba občas, keď nám to bude vyhovovať, alebo budeme slúžiť samému sebe. 

- Od každého kresťana sa vyžaduje, aby slúžil 
V Božom kráľovstve neexistuje duchovná nezamestnanosť, alebo duchovný dôchodok. 

Biblické motívy slúženia 

1. Byť motivovaný poslušnosťou
    5.Moj. 13:4  „ Hospodina, svojho Boha, budete nasledovať a jeho sa budete báť, jeho prikázania budete 

ostríhať a na jeho hlas budete počúvať; jemu budete slúžiť a jeho sa budete verne pridŕžať.“
Tento verš sa vzťahuje na poslušnosť voči Bohu. Ak Mu neslúžime, nie sme poslušní.
 
2. Byť motivovaný vďačnosťou 
1. Sam. 12:24  „ Len sa bojte Hospodina a slúžte mu v pravde celým svojím srdcom, lebo veď len vidzte tie veľké 

veci, ktoré učinil s vami!“
Keď si uvedomíme aké veľké veci pre nás urobil, nie je bremenom Mu slúžiť. 

3. Byť motivovaný spokojnosťou 
Žalm 100:2  „ Slúžte Hospodinovi s radosťou! Poďte pred jeho tvár s plesaním!“  Pre veriaceho, slúženie Bohu nie 

je bremeno, ale privilégiom. 

4. Byť motivovaný odpustením, nie vinnou 
Boží ľud neslúži Bohu, aby mu bolo odpustené, ale pretože mu je odpustené. Ak veriaci slúžia iba vtedy, keď sa 

cítia vinní, že to nerobia, je to akoby slúžili s putami na svojich kĺboch. V takom slúžení niet lásky, iba námaha. Niet 
úžitku, iba povinnosť a namáhavá práca. 

5. Byť motivovaný pokorou
a. Ježiš bol dokonalý sluha. Jeho veľkosť sa odzrkadľuje v pokore, keď bol ochotný slúžiť, aby zaobstaral svojich 

dvanástich učeníkov. 
b. V tomto živote vždy bude čiastka nás (Biblia to nazýva telom), ktorá povie: „Ak musím slúžiť, chcem niečo za to 

dostať späť. Chcem byť odmenený.“ To je pokrytecké „samospravodlivé“ slúženie. 
c. Samospravodlivé slúženie vyžaduje viditeľné odmeny. Musí vedieť, že ľudia to vidia a vážia si jeho úsilie. 

Vyžaduje potlesk, samozrejme, s určitou náboženskou skromnosťou. 
d. Môžeš robiť tak, že iných urobíš významnými, a pritom sa ti srdce nevyplní žiarlivosťou? 

6. Byť motivovaný láskou 
Gal. 5:13  „Lebo vy ste nato povolaní, bratia, aby ste boli slobodní, len nedávať tej slobody za príčinu telu, ale 

skrze lásku slúžte navzájom jedni druhým.“
a. V srdci služby by mala byť láska. Pre službu neexistuje lepšie palivo, ktoré tak dlho horí a produkuje energiu, 

ako láska.  
b. Keď Božia láska kontroluje ľudí, výsledok je taký, že viac nežijú pre seba, ale pre Toho, ktorý pre nich zomrel a 

bol vzkriesený. (2.Kor.5:14-15)

Slúženie je často tvrdá práca 

 Služba, ktorá nič nestojí, nemá žiadnu hodnotu. To je však práca, ktorá vypĺňa a odmeňuje.
Bez ohľadu na to, čo si myslíte a čo vidíte, Boh zasľúbil, že vaša práca nikdy nebude márna. Aj keď 

nevidíte dôkaz toho, vaša služba nikdy nebude márna. 
Disciplinovaná služba je práca, ktorá je niekedy namáhavá a drahá, ale bude významná vo večnosti. 

                 Pripravil David Mamojka
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Tohto roku Oáza Elim bola skutočnou oázou. 
Od 1-5. júla prebiehal detský kemp, ktorého sa 
zúčastnilo 23 detí. Je to Oáza Božích detí, ktoré 
sa rozhodli, že chcú super život, a to život s ich 
Kráľom. Vedúcou kempu bola Marína Topoľská, 
ktorá si ako tému zvolila „Chceš super život?“

Marína Topoľská: „Jeden z mojich cieľov na tomto kempe bolo 
ukázať deťom, že bez Ježiša život nemá žiadnu hodnotu, a aby 
dosiahli kvalitnú budúcnosť, musia nasledovať Ježiša. Práve 
preto som si zvolila tému ”Chceš super život?”, aby deti usmernili 
svoje zmýšľanie k Ježišovi, a aby ich srdcia oslávili Boha. Pre 
uskutočnenie svojej vízie som si zvolila tím ľudí, ktorý mi v 
tom pomohol. Sú to Nataša Hansman, Tamara Kaćansky, Anna 
Struhárová a Biljana Nosáľ. Bol to skvelý tím.“

V Oáze Božích bolo neustále počuť smiech, cítiť dobrú náladu, 
radosť a nadšenie. Deti boli také netrpezlivé na ďalší nový deň, 
že ráno vstali už o šiestej hodine. Božie kráľovstvo potrebuje 
práve také nadšené srdcia, ktoré sú netrpezlivé prijať Božie 
slovo a zažiť Jeho prítomnosť.

Marína Topoľská: „Každodenne prebiehali vyučovacie hodiny, 
ktoré mali na starosti učitelia z našej cirkvi. Vyučovanie 
Božieho slova bolo zamerané najmä na to, čo potrebujeme, 
aby sme dosiahli super život, ako zostať verný v nebezpečných 
okolnostiach, byť „cool kresťan“ bez pripodobňovania sa tomuto 
svetu a nakoniec, aby každý deň, vždy a všade oslavovali Ježiša.“

Deti najviac zaujala hra tzv. Pátračka. V tejto hre deti v lese 
hľadali skryté znaky, ktoré im boli smernicou, čo všetko 
potrebujú pre spasenie a ako sa dostať na Kráľovskú 
svadbu. Keď našli aj tú poslednú skrytú smernicu, dostali 
sa na Kráľovskú svadbu, kde ich čakali kráľovské koruny a 
občerstvenie. Voľný čas bol vždy vyplnený pestrými aktivitami, 
ako čo sú: rôzne hry, ručné práce, tzv. facepainting, tj.maľovanie 
na tvár, dielne, kresťanský kreslený film a pod. Každý večer  
rozprávali svoje osobné svedectvá, spievali a modlili sa.

Marína Topoľská: „Čo sa týka večerných bohoslužieb, mali sme 
osobitný tím, ktorý spolu s našim tímom viedol chvály a sú to 
David a Lýdia Mamojka, Jana Zorjanová a Anna Struhárová. 
Chvály boli vynikajúce a Božia prítomnosť bola zvláštna. Deti 
zažili veľké požehnanie, a náš tím spolu s nimi. Ďakujeme Pavlovi 
a Jarmile Mamojkovcom, že nám zverili túto prácu. Bola nám na 
osobné požehnanie. A nadovšetko ďakujeme nášmu Pánovi za 
Jeho pomoc a Jeho vedenie.”

    pripravila Tatjana Pintírová 

CHCEŠ SUPER ŽIVOT?

m
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Každý talent, bez ohľadu na to, akého je druhu, daný 
je od Boha. Kresťanský kemp na Fruškej Hore, ktorý 
bol usporiadaný v čase 8. - 13. júla združil 48 mladých 
tínedžerov vo veku  12 - 16 rokov pod heslom „DNES 
je dôležité!” s cieľom odhaliť osobné nadanie a využiť 
ho na Božiu slávu. Tohtoročný kemp pre tínedžerov 
mali na starosti manželia David a Lýdia Mamojkovci.
David Mamojka: „Začalo sa to v zime, keď sme sa s 
manželkou Lýdiou modlili pre ďalšie kroky v našom 
duchovnom živote a použitie v nastávajúcom 
roku 2012. Keď nám Pavel Mamojka ponúkol 
organizáciu tínedžerského kempu, vedel som, že je 
to niečo, čo Boh od nás žiada a je to práve odpoveď 
na naše modlitby. Vízia, ktorú sme mali pre tento 
kemp bola, aby sme tínedžerom pomohli rozviť 
talenty, ktoré už vlastnia, a tak ich motivovali, 
aby ich používali na Božiu slávu. Pre uľahčenie 
organizácie, zoskupili sme tím ľudí, ktorý bol našou 
pravou rukou počas celého kempu, a ktorý prispel 
svojimi talentami, aby tento kemp bol požehnaním 
pre tínedžerov. Nazvali sme ho “Víťazný tím“ a 
pozostáva z nasledovných členov: Robert Mamojka, 
Daniel Mamojka, Tatjana Pintírová, Lýdia a ja. Sú 
tu aj ďalší, ktorí boli každodenne aktívne zapojení 
do práce a sú to Jana Zorjanová, Anna Struhárová, 
Daniel Kaćansky a Vladimír Struhár.“
Kemp bol poznačený aktivitou piatich tvorivých 
dielní, v ktorých mladí táborníci mali možnosť rozviť 
si, alebo odhaliť nový talent. Každý mal možnosť 
vybrať si dielňu, ktorej sa chcel zúčastniť.
V rámci dielne Využitie multimédií v kresťanstve zaúčali 
sa tínedžeri, ktorí majú radi fotografiu a nahrávanie. 
Vladimír Struhár, vedúci dielne, počas týchto päť 
dní tínedžerom ukázal, ako fotografiou zachytiť 
nejaký okamih a prežité krásne chvíle oživiť videom: 
„Cieľom mojej dielne bolo, aby sa tínedžeri naučili 
používať modernú technológiu, ktorá existuje v 

súčasnej dobe. Dielňa pozostávala z teoretickej 
časti, kde sme si vysvetľovali základné funkcie 
fotoaparátu a z praktickej časti, kde oni zachytili 
zábery a nahrávali video.“ Podľa Vladimírovych 
slov, multimédiá sú dôležité v kresťanstve, a to z toho 
dôvodu, že sa technológia každodenne vyvíja, ponúka 
nám rôzne nové možnosti,  ktoré sa môžu na rôzne 
spôsoby využiť, a tým umožňuje verejnosti predstaviť, 
čo sa odohráva na takýchto, a podobných podujatiach.
 V rámci dramatickej dielne Dráma tínedžeri 
zdokonaľovali svoje herecké nadania. Vedúca tejto 
dielne bola Jana Zorjanová: „Žijeme vo veľmi vizuálnej 
dobe, keď svet podáva čoraz viac negatívnych 
informácií a obrazov, ktoré v sebe neobsahujú 
nič mravné. Ľudia práve takto podané informácie 
ľahko a rýchlo zaregistrujú a prijímajú. Z toho 
dôvodu, dráma, ktorú sme hrali v dielni, a ktorá 
sa vzťahuje na Božie slovo, je jeden z vynikajúcich 
prostriedkov podať evanjelium na jednoduchý a 
zrozumiteľný spôsob.“ 
 Dielňa Handmade (preklad z anglického slova 
Ručná práca) – Božia kreativita v mojich prstoch, 
určená bola tým, ktorí sú kreatívni. Mladí táborníci 
prostredníctvom tejto dielne dokázali, že im tvorivosť 
nechýba, keďže svojimi prstami dokázali urobiť pestré 
a zaujímave ozdoby. Vedúcou tejto dielne bola Tatjana 
Pintírová: „Sme jedinečné, dokonalé Božie dielo a 
sme dôkazom, že náš Boh je kreatívny Boh, lebo my 
sme Jeho majstrovské dielo. Svoju kreativitu vložil 
do našich prstov s cieľom, aby sme ten dar využili 
na slávu Jeho dokonalej svätosti. Cez túto dielňu 16 
tínedžerov odhalilo kreativitu vo svojich prstoch a 
naučilo sa použiť schopnosti a možnosti, ktoré im 
Boh dal na Jeho slávu a uvedomili si, že ani jedna 
služba pre Boha nie je menejhodnotná, než tá 
druhá. Niektoré sú viditeľné, iné sú v zákulisí, ale 
v Božích očiach všetky rovnako vzácne a tak aj ich 
kreativita, ak je použitá na Jeho slávu.”

Tínedžerský kemp

„DNES je dôležité!“
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Chvála neobsahuje iba pieseň, ktorú spievame a 
melódiu, ktorú hráme. Je to život, ktorý oddávame 
Bohu na slávu, s túžbou svojím hlasom a nástrojom 
oslavovať dokonalú Božiu lásku a Jeho milosť. Práve 
to je cieľom tých, ktorí sa zúčastnili dielne Hudba a 
spev, ktorú viedli Robert Mamojka a Anna Struhárová. 
Robert Mamojka: „Prvoradým cieľom tejto dielne 
bolo, aby tínedžeri pochopili, čo vlastne chvála Bohu 
cez hudbu a spev znamená. Na tejto dielni sme sa 
pokúsili ich talent ešte viac rozviť, aby ním chválili 
Boha. Zúčastnilo sa 11 tínedžerov, z ktorých traja 
uplatnili svoj talent spevu a ostatní sa vyskúšali v 
hudobných nástrojoch, ako čo sú bubny, elektrická 
gitara, basová gitara a klavír.“
Anna Struhárová: „V tejto dielni išlo aj o zdokonalenie 
sa v oblasti spevu a ozrejmeniu podstaty chválenia 
Boha prostredníctvom hudby. Mladí, ktorí majú 
zvláštny vzťah k hudbe, by mali ponajprv pestovať 
a prechovávať vzácny, blízky, zvláštny vzťah so 

svojím Pánom, o čom sa tínedžeri dozvedeli aj 
vďaka tejto dielni. Keď ide o hudbu ako prostriedok 
na vzdávanie chvály Bohu, nemenej podstatná 
je i kvalita samotného prednesu hudobníka, a to 
preto, lebo ponajprv Bohu chceme dať zo seba to 
najlepšie, čo vieme a máme, a ako druhé, my sme 
nasledovníkmi Pána Ježiša a verím, že každý z nás 
ho chce vonku prezentovať najlepším možným 
spôsobom, lebo On si to zaslúži a je tým najlepším 
a najkreatívnejším. Vyzývam vás, ak máte talent, 
vôľu a Pán vás do služby chvál povoláva, smelo 
do toho a On vám vo všetkom pomôže, tak, ako čo 

počas kempu pomáhal mladým účastníkom dielne.“
 Poslednou odbočkou na kempe bola Animácia 
piesní, ktorú viedla Lýdia Mamojková, kde pohybmi 
vyjadrovali chválu Bohu a dokázali, že nie iba slovom, 
ale aj pohybom Boh môže byť oslávený a tak si osvojili 
nový spôsob  ako chváliť Boha.
 Ani na tohtoročnom kempe nechýbala dobrá nálada, 
smiech a radosť počas voľných aktivít, ktoré na starosti 
mal Daniel Mamojka: „Mojou úlohou bolo vyplniť 
voľný čas, kde sme sa najviac zamerali na šport. 
Svoje športové schopnosti tínedžeri si vyskúšali 
v rôznych turnajoch, ktoré prebiehali každý deň. 
Sú to turnaje vo futbale, stolnom tenise, volejbale 
a ťahaní povrazu. Tínedžeri mali veľký záujem 
o všetky športy. Zápasy prebiehali každý deň a v 
posledný deň bolo veľké finále, čo sa ukázalo veľmi 
zaujímavým.”

David Mamojka: „Téma kempu bola „DNES je 
dôležite!” Keď som sa s touto vetou stretol, zrazu 
som pochopil, koľko je vlastne dôležitý prítomný 
čas – čas, v ktorom žijeme.  Práve DNES je všetko, čo 
vlastníme.  Včerajšok je minulosť a nemôžeme ho 
vrátiť späť.  Zajtra nie je v našich rukách, nevieme, 
čo sa stane a preto je iba „DNES” dôležité! To, čo 
vykonáš dnes, v budúcnosti prinesie výsledky. To 
bolo našim cieľom - motivovať tínedžerov, aby 
DNES doniesli rozhodnutie slúžiť Bohu, použiť 
svoj talent na Jeho slávu a vyhľadať pravé hodnoty 
kresťanského života.” 

Pred Bohom nebudeme zodpovedať za to, čo sme 
nemohli vykonať, ale od nás bude žiadať zodpovednosť 
za to, čo sme mohli vykonať a nevykonali sme. Dnes je 
dôležité a dnes je potrebné vykonať niečo s tým, čo nám 
Boh dal. Uchopme svoje talenty, aby sme v posledný 
deň, keď si zastaneme pred svojho Kráľa mali istotu, 
že sme za sebou nenechali ani len 
štipku nevyužitého talentu, ale že 
sme všetko, čo sme mali, odovzdali 
Bohu na slávu Jeho mena. 

 
                               pripravila Tatjana Pintír
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 V Žiackom domove Gymnázia Jána Kollára v Báčskom Petrovci od 17. - 22. júla prebiehal mládežnícky 
kemp. Kempu sa zúčastnilo tohto roku vyše 60 mládežníkov zo Srbska, tiež zo Slovenska a po prvýkrát 
sme mali medzi nami i mládežníkov zo Spojených štátov amerických. Bola to hudobná skupina, ktorá 
poslúžila v chválach a brat Kirt Denney hovoril Slovo Božie na večerných bohoslužbách.
 V piatok, 20. júla vo večerných hodinách bol usporiadaný evanjelizačný koncert kresťanskej hudby na 
ihriskách základnej školy, kde vystupovali tak domáce skupiny, ako aj chváliaca skupina zo zahraničia 
a brat Denney sa v krátkosti prihovoril obecenstvu z Božieho Slova.
Prítomnosť Božiu bolo cítiť počas celého kempu, Slovo Božie silne pôsobilo a všetci, ktorí sa skutočne 
dotkli Boha, odišli z kempu zmenení a občerstvení. O svoje dojmy sa pre časopis Manna podelili niektorí 
mládežníci. 

Mládežnícky kemp

„SOM INÝ“

TIMOTEJ VEDEJ:
Aj tento kemp, ako aj každý rok, bol iný. Nie iný, keď ide o aktivity, ktoré sme 
mali počas dňa, ale v tom, čo Božie Slovo hovorí, že sa máme meniť zo dňa na 
deň v našej mysli približovaním sa k Bohu. „Som iný!“ je téma, ktorá ožila v 
srdci každého mladého táborníka, ktorý prišiel s takým očakávaním. Bolo to 
požehnaním pre každého, kto otvoril svoje srdce pred Bohom a dovolil, aby 
Boh pracoval v jeho živote.
Osobne ďakujem Bohu, že mi stále ukazuje svoju veľkú lásku a že ma miluje 
takého, aký som. Tiež som bol požehnaný cez hostí z Ameriky. Sú to ľudia, 
ktorí dobre poznajú Božiu vôľu a chcú, aby sme aj my, kým sme ešte mladí, 
zažili Jeho vôľu, ktorá bude požehnaním aj pre náš zemský život.
Povďačný som Pánovi, že mám ešte jeden pekný zážitok, ešte jeden požehnaný týždeň, ktorý ma 
vždy rozveselí, keď si v myšlienkach spomínam na kemp. A chcel by som zanechať ešte len jednu 
myšlienku z 1.Timoteovi 4:12:
„Nech nikto nepohŕda tvojou mladosťou, ale buď príkladom verných v slove, obcovaní, v láske, v 
duchu, vo viere, mravnej čistote!“

NATAŠA CEROVSKÁ:
 Každý kemp je pre mňa požehnaním, aj tento nebol výnimka. Som rada, že som 
mohla byť na tomto kempe a že som sa ešte viac priblížila k Bohu.
Kamarátenie bolo super, vyučovania boli zaujímavé, ale najlepšie boli večerné 
služby. Na jednej z nich som bola pokrstená Svätým Duchom, kvôli čomu som 
veľmi šťastná a ďakujem Pánovi za Jeho požehnanie, milosť a veľkú lásku.

Pripravila Jana Zorjanová



http://Program LASKA.EXE

Tajnička

ZÁKAZNÍK: Prosím o radu; ako mám nainštalovať 
do môjho počítača program LASKA.EXE? 
TECHNICKÝ ASISTENT: Je to trochu náročnejšia 
re-inštalácia systému. 
ZÁKAZNÍK: Dúfam, že to zvládnem, aj keď 
viem, že nie som veľmi technický typ. Som 
pripravený. Čo mám spraviť najskôr? 
TECHNICKÝ ASISTENT: Prvý krok je otvorenie 
adresára MOJE_SRDCE. Našli ste už, pane, vo 
vašom počítači, kde sa nachádza adresár MOJE_
SRDCE? 
ZÁKAZNÍK: Áno, ale v systéme mi beží práve 
niekoľko programov. Môžem inštalovať aj počas 
toho, ako bežia? 
TECHNICKÝ ASISTENT: Aké programy to sú, pane? 
ZÁKAZNÍK: Moment, pozriem sa... beží tu 
práve: ZRANENIE.EXE, NEDOVERA.EXE, HNEV.EXE a 
NEODPUSTENIE.COM. 
TECHNICKÝ ASISTENT: LASKA.EXE automaticky 
vymaže ZRANENIE.EXE z vášho operačného 
systému. Možno niečo ostane v trvalej pamäti, 
ale už to nebude rušiť priebeh ostatných 
programov. LASKA.EXE nakoniec prepíše aj 
NEDOVERA.EXE vlastným modulom, ktorý sa 
volá ODOVZDANOST.EXE. Avšak, HNEV.EXE a 
NEODPUSTENIE.COM musíte úplne vypnúť sami. 
Tieto programy zabraňujú LASKA.EXE, aby sa 
nainštaloval úplne. Môžete ich vypnúť, pane? 
ZÁKAZNÍK: Neviem, ako to mám urobiť. Poradíte 
mi? 
TECHNICKÝ ASISTENT: S potešením. Kliknite na 
menu START a spustite program ZHOVIEVAVOST.
EXE. Robte to niekoľkokrát až dovtedy, kým 
nebudú HNEV.EXE a NEODPUSTENIE.COM úplne 
vymazané. 
ZÁKAZNÍK: Hotovo. LASKA.EXE sa začal 
automaticky sám inštalovať! Je to normálne? 
TECHNICKÝ ASISTENT: Áno, je. Mal by sa vám 
zobraziť oznam, že sa reštartuje ZIVOT.EXE vo 
vašom systéme. Vidíte ho? 
ZÁKAZNÍK: Áno. Už je teda úplne LASKA.EXE 
nainštalovaný? 
TECHNICKÝ ASISTENT: To je, ale musíte 
pamätať na to, že máte len základný program. 
Potrebujete sa pripájať k okolitým počítačom, 
aby ste získavali aktualizáciami vždy vyššie 
verzie. 
ZÁKAZNÍK: Ach, už tu mám nejaký chybový oznam. 
Čo mám robiť? 
TECHNICKÝ ASISTENT: Čo je tam napísané? 

ZÁKAZNÍK: Je to CHYBA 412 - PROGRAM NEBEZI VO 
VNUTORNYCH SUCASTIACH. Čo to znamená ? 
TECHNICKÝ ASISTENT: Žiadny strach, pane, to 
je bežný problém. Znamená to, že LASKA.EXE 
bol nastavený tak, aby sa mohol spustiť aj na 
okolitých počítačoch, ale ešte sa nespustil 
vo vašom vlastnom počítači. Je to jedna z tých 
komplikovaných programátorských záležitostí, 
ale netechnicky povedané, potrebujete mať 
najprv spustený program PRIJAT_SEBA.COM a 
MILOVAT_SEBA.COM vo vašom vlastnom počítači, 
než sa pripojíte na niektorý z okolitých 
počítačov. 
ZÁKAZNÍK: Čo mám teda robiť? 
TECHNICKÝ ASISTENT: Viete nájsť súbor SEBA_
PRIJATIE.SYS? 
ZÁKAZNÍK: Už ho mám. 
TECHNICKÝ ASISTENT: Výborne, zlepšujete sa. 
ZÁKAZNÍK: Vďaka. 
TECHNICKÝ ASISTENT: Nemáte za čo. Označte 
nasledujúce súbory a potom ich prekopírujte 
do adresára MOJE_SRDCE / ODPUSTI_SI.DLL, 
SEBAVEDOMIE.DOC, SOM_MILOVANY.DLL a 
DOBROPRAJNOST.OBJ. Systém prepíše všetky 
konfliktné súbory a zapláta diery vo vašom 
operačnom systéme. Tiež musíte zmazať súbor 
KRITIZUJ.EXE zo všetkých adresárov a následne 
vysypať kôš, aby ste sa ubezpečili, že sú 
natrvalo preč a už sa nespustia. 
ZÁKAZNÍK: Super, podarilo sa! SRDECNOST.OVL, 
POKOJ.EXE a SPOKOJNOST.BIN sa naviac kopírujú 
do adresára MOJE_SRDCE a dokonca USMEV.BMP sa 
práve zobrazil na monitore. 
TECHNICKÝ ASISTENT: Potom je program LASKA.
EXE nainštalovaný a úspešne beží. Myslím, že 
odteraz by ste si už mali dať rady. Ešte by 
som chcel jednu vec... 
ZÁKAZNÍK: Nech sa páči. 
TECHNICKÝ ASISTENT: Program LASKA.EXE sa môže 
šíriť bezplatne. Stiahnite ho každému, koho 
stretnete, aj s prídavnými modulmi. Oni ho 
budú kopírovať ďalším ľuďom a niektoré veľmi 
hodnotné moduly sa Vám po sieti od nich vrátia 
späť. 
ZÁKAZNÍK: Dobre, budem. Úprimná vďaka za vašu 
pomoc.

Prevzaté z internetu: http://handy-thoughts.mypage.cz
Pripravila Anna Pintír

     Doplňte chýbajúce slová:

1. Keď vás Syn vyslobodí, budete skutočne ________.

2. Peter odťal sluhovi najvyššieho kňaza pravé  ___.

3. Lev z pokolenia _______.

4. Ježiš je Knieža ______.

5. Timeov syn, slepý _________.

6. Ježiš neprišiel, aby zrušil zákon, ale aby ho _______.

7. Lukáš bol _____.

8. ______ chytil 300 líšok.

9. Golgota v preklade znamená _____.

10. Izákov nevlastný brat bol ______.
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